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BURSA 

LOCURILOR             

DE MUNCĂ,           

PE 20 APRILIE
OFERTE. Au rămas mai 

puţin de zece zile până la ediţia 

din acest an a Bursei generale 

a locurilor de muncă, care se va 

desfăşura pe 20 aprilie, simultan, în 

Galaţi şi Tecuci. > pag. 06

CAMPANIA 

„FĂRĂ PENALI                    

ÎN FUNCŢII 

PUBLICE“
SEMNĂTURI. USR Galaţi 

a început strângerea de semnături 

pentru a le interzice persoanelor 

condamnate defi nitiv să mai facă 

parte din structurile administrative ale 

statului român. > pag. 05

10actual
Medicii ameninţă 
că nu vor mai 
asigura gărzile

ÎNTRE LICITAŢII ŞI UN PROCES ÎN INSTANŢĂ  > EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Trei morţi şi şapte răniţi grav 
este bilanţul celui mai grav acci-
dent rutier petrecut în judeţul Ga-
laţi în ultimii ani. Tragedia produsă 
în cea de-a doua zi de Paşte a fost 
provocată, spun anchetatorii, de 
un şofer care a încălcat una din-
tre cele mai importante reguli de 

circulaţie: depăşirea în coloană, pe 
linie continuă. DN 25, aglomerat la 
orele amiezii, s-a transformat într-o 
scenă sângeroasă, între Movileni şi 
Şendreni, în momentul în care un 
Volkswagen Passat, la volanul că-
ruia se afl a Florin Şerbu (48 ani), 
preot la Independenţa, a ieşit din 
coloană şi a pătruns pe contrasens, 
ca să depăşească maşinile din faţă. 
Nu a mai apucat să revină pe sensul 

său de mers, a ratat la mustaţă un 
autoturism Audi, a cărui şoferiţă a 
tras de volan şi a evitat impactul, 
dar maşina din spate, un Volkswa-
gen Golf, s-a ciocnit în plin cu Passa-
tul preotului. Impactul deosebit de 
violent s-a soldat cu rănirea a zece 
persoane, printre care şi trei copii. 
Pentru trei dintre răniţi, o femeie şi 
doi bărbaţi, medicii nu au mai putut 
face nimic.  > pag.  03 

Carnagiu la Şendreni, 
provocat de un preot

valuta BNR

€4,66  

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.04.2018

meteo

23˚ 
Variabil

08familia
Cum este afectată 
familia de o terapie 
la psiholog

Ce face Primăria 
cu locurile 
de joacă din Galaţi

24observator
Galaţiul ar putea 
avea internet 
wireless gratuit 

Dezolant, așa arăta, ieri-dimineaţă, locul de joacă din 
Grădina Publică, unde toate leagănele fuseseră încolăcite 
pe bara de sus și legate cu sârmă, devenind inaccesibile 
copiilor.  . Anca Melinte u foto Marius Negri

MÂINE
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editorial
viaţa liberă

Coborâţi de pe piedestal, 
printre muritorii de rând!

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

De Înviere, mi-ar fi  plăcut 
să îi zăresc pe ai noştri aleşi în 
mulţime, alături de cei peste 
o mie de credincioşi care au 
asistat la slujba de la Catedrala 
Arhiepiscopală. Ar fi  fost, poate, 
cel mai potrivit moment pentru 
ca ai noştri conducători să se 
apropie de oameni, de cetăţenii 
acestui oraş, să renunţe la 
trufi e, la orgolii, să coboare 
de pe piedestal şi să le arate 
oamenilor că nu sunt cu nimic 
mai presus decât ei. Mai ales 
în faţa lui Dumnezeu, într-o zi 
de sărbătoare cu o puternică 

încărcătură emoţională şi 
spirituală.

Aleşii noştri au preferat, 
în schimb, să rămână „la 
înălţime“, pe scena ridicată în 
faţa Catedralei special pentru 
locuitorii de la malul Dunării, 
ca ei să poată urmări slujba 
Învierii. Au afi şat aceeaşi 
atitudine distantă faţă de 
propriii alegători, cum au 
făcut-o şi cu alte ocazii, şi au 
trasat bariere. Ce i-ar fi  costat, 
oare, să coboare în mulţime, 
aşa cum fac în campaniile 
electorale, când le strâng 
cetăţenilor mâinile şi le cer să 
le acorde votul de încredere, 
pentru cel puţin un mandat?

Corina 

Dobre
Am urmărit cu atenţie 

fotografi ile surprinse de colegii 
mei şi de către fotografi i 
profesionişti, care de altfel au 
şi circulat pe Facebook. M-a 
încercat acelaşi sentiment de 
amărăciune pe care l-am avut 
în urmă cu doar câteva luni, 
de Ziua Marinei, când aleşii 
Galaţiului au stat cocoţaţi pe 
scările Palatului Navigaţiei, 
la distanţă considerabilă de 
mulţime, departe de cele câteva 
zeci (poate sute) de curioşi şi 
privitori, pe care i-au mai şi 
ţinut blocaţi în spatele unui 
gard de protecţie metalic. 

maxime

“
Nu-mi daţi sfaturi! 

Ştiu să greşesc şi 

singur!

IMMANUEL  KANT

sinaxar
11.04.2018

†) Sf. Ierarh Calinic de u

la Cernica, episcopul 

Râmnicului;

înapoi

Mașina care s-a copt în copac

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Săptămânile de lucru care încep u

marți și se încheie joi sunt cele mai 
frumoase invenții ale omului, după 
abolirea sclaviei. Ieri a fost prima zi 
după minivacanță, am perceput-o 
ca pe o luni la juma’ de normă, iar 
vineri îmi va crește un sentiment de 
joi - ar fi  a patra dimineață pierdută 
în drum spre serviciu. Și să mai 
zici că nu e bine să te guverneze 
pesedeul...

Drumurile din România sunt u

cele mai nesigure din Uniunea 
Europeană, iată rezultatul recent 
al unui studiu cu damf de tămâie. 
Evenimentele rutiere întâmplate 
acum două zile în județul Galați 
stau mărturie că suntem vai de 
mama politicienilor nenorociți care, 
vreme de aproape treizeci de ani 
de la Revoluție, n-au fost în stare 

să tragă sforile pentru construirea 
unui drum normal (în fi resc ar intra 
o șosea ca aceea care taie marginea 
orașului Focșani, cu destinația 
nordul Moldovei). DN-ul de râs dintre 
municipiul reședință de județ și 
Tecuci are șapte miliarde de petice, 
e plin de localități și te regalează 
doar cu o bandă pe sens. Vă vine să 
credeți că Poliția plantează radare pe 
un asemenea sector de uliță?

Din cauza temperaturilor  u

nepermis de crescute, un arbore 
din satul Movileni și-a făcut treaba 
înainte de termen: o mașină s-a copt 
bine chiar la umbra sa. Mai rar așa 
fructe!

Arabia Saudită a reintrat în u

rândul lumii, cinematografele 
redevenind legale după 35 de ani. A 
prins, carevasăzică, moda gălățeană: 
urbea dintre Brateș și Cătușa a 
readus acum câțiva ani actorii pe 
marele ecran, după o pauză de 

mai bine de un deceniu. Mai țineți 
minte cum s-au bulucit cinefi lii 
la deschiderea Cinematografului 
„Ioan Manole“? În timp ce unii îi 
făceau ITP-ul mașinii de călătorie 
în timp, ai mei din Țiglina și Micro 
40 așteptau înfrigurați să-i vadă la 
perete pe Vin Diesel și Alexandru 
Papadopol.

Înaintea unui meci de fotbal de u

Liga 1, Juventus București - Sepsi Sf. 
Gheorghe, a fost difuzată la stația de 
amplifi care a stadionului o mizerie 
de melodie cu mesaje xenofobe 
și triviale. Directorul sportiv al 
clubului organizator a fost și mai 
insultător când a oferit explicații: 
„A fost încurcat stickul. Se dă prea 
mare amploare unei greșeli“. Așadar, 
exista un stick de care maestrul de 
ceremonii n-ar fi  trebuit să se atingă! 
Ahaaa, ca-n bancul cu polițistul care 
își pune la cap un pahar gol și unul 
cu apă. I-o fi , nu i-o fi  sete...  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

- Păi, dragul şi semnifi cativul 
meu boss, ilustrul şi adulatul 
meu Şvaiţer, după aspectul 
exterior - ţinută, gestică, mimică, 
grimasă, strâmbătură, radiaţie 
- mă satisface coefi cientul tău 
de inteligenţă, chiar mă taie 
prin măruntaie un fel de pizmă 
amicală, de gaşcă, de cartier! 
Despre calităţile tale de interior 
nici nu mai zic! Hurui, te hâţâni, 
te hurduci de atâta IQ! Şi este 
şi normal ca şi nestemata ta 
nevestică să aibă coefi cientul 
mare, chiar mai mare decât 
al tău, după cât înţeleg din 
expunerea ta de adineaori! Nici 
a mea nu-l are mic! Al meu e 

nimica toată pe lângă al ei! Nu 
pot să spun că IQ-ul meu nu 
poate ţine pasul cu al tău, chiar 
mă străduiesc, după cum se 
vede, dar nevastă-mea întrece 
măsura! Chiar mă mir că-i mai 
încape-n acrocefal! De multe 
ori cred că mi se pare că am 
auzit-o vorbind singură, prin 
somn, cu bossul cel mare, de 
atâta inteligenţă! Acum vro două 
săptămâni în urmă, cred că-ţi 
aduci-aminte, când am speculat 
magistral la ultima bursă şi 
ne-am umplut buzunarele şi 
conturile, când ne-am afumat 
până la refuz, am adormit în 
leagăn, afară... şi am visat-o 
pe soţia mea cum se joacă de-a 
viitorul meu cu şeful BRDST, 
dar vecina noastră de vilă mi-a 

povestit că se juca-ntr-adevăr, 
că-i sfârâia IQ-ul în living, iar 
coefi cientul şefului era moale 
ca bumbacul, supus... şi cred că 
mult mai abitir decât al meu! De 
aceea vreau să reiterez oleacă şi 
să te felicit pentru ideea de a ne 
aduce aportul printr-un prinos 
de ofrandă binemeritată către 
frumoasele noastre scumpete 
vitale! Eu zic să ne gândim 
bine înainte de a cheltui bani 
pe cadouri, adică să le târguim 
nişte ceva care să dureze, nu 
din astea frugale, perisabile, 
efemere, bagatele! Că bani avem 
cu duiumul, slavă lor, slavă 
Partidului şi Statului cu IQ la 
fel de apreciat şi ales de către 
IQ-urile „proaste, dar multe“, 
vorba lui Alexandru Lăpuşneanu, 

nu? E limpede, bibicule boss! 
Eu am să-ţi spun la ce m-am 
gândit să cumpărăm pentru 
jumătăţile noastre cu sexul opus, 
dar aştept să propui tu-ntâi, că 
coefi cientul tău „e-n toate şi-n 
cele ce sunt şi-n cele ce mâine 
vor râde la soare“, da? Însă, jur 
pe Statutul Partidului, nu ştiu ce 
mă îndeamnă să consider că te-ai 
gândit la aceeaşi variantă, că vom 
reuşi să le facem soţiilor noastre 
cele mai frumoase cadouri, să 
nu uite niciodată cât de mult le 
apreciem strădaniile/eforturile 
fi zice şi chimice şi sufl eteşti, însă 
şi cât de mult contează aportul 
lor adus zilnic pentru noi! Care 
- fi e vorba-ntre noi - suntem 
nişte pramatii, nişte măgădani 
tatuaţi!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Femeia Perfectă  (V)

divina

Înţeleg că sunt o serie de măsuri 
de siguranţă care se impun în 
astfel de momente, că există 
un soi de protecţie pentru 
ofi ciali, însă cred că pot fi  luate 
şi altfel, nu într-un mod atât de 
ostentativ, de parcă le repugnă 
apropierea de cetăţenii acestui 
oraş.

Mă întreb în astfel de 
momente dacă ai noştri 
conducători se simt măcar o 
clipă jenaţi sau, de ce nu, dacă 
le este cumva ruşine? Coborâţi 
de pe piedestal, domnilor aleşi, 
dacă vreţi să fi ţi respectaţi şi 
apreciaţi de mulţime! Muritorii 
de rând sunt cei care v-au oferit 
puterea.  .

nec plus ultra
Seminţe 

de Singurătate

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Îmi pare rău că am să plec/ sub Orizontul fără capăt

şi-am să cotrobăiesc întruna,/ prin cel sfârşit şi început,

dar ştiu că o să am de-ales,/ că niciodată n-o să scapăt

nici înapoi, nici înainte.../ şi n-am să văd şi n-am s-aud!

Îmi pare rău că am să las/ Singurătatea fără mine

cum am lăsat atâtea clipe/ praf şi cu inima la gât...

s-au bucurat când au văzut/ cum se înalţă din stamine

şi din pistiluri aşteptare/ de timp frumos, de timp urât!

Ea nu ştia, eu nu ştiam/ cum face inima la vale,

cum face inima când pierde/ din sângerosul ei câştig...

ne-am dus pe dealuri să afl ăm,/ din orizonturi catedrale,

cum ne numim Singurătate,/ cum suntem totul şi nimic!

Era să uit ce vreau să spun:/ eu te salut, Singurătate...

îţi las ce ţi-a plăcut la mine:/ mult şi puţin, aşa, frumos...

mă duc într-un trecut încet,/ cu fl ori şi frunze crenelate,

mă duc să caut alte clipe/ de jos în Sus, de sus în Jos! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Carnagiu la Şendreni, 
provocat de un preot

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei morţi şi şapte răniţi grav este 

bilanţul celui mai grav accident 

rutier petrecut în judeţul Galaţi în 

ultimii ani. Tragedia produsă în 

cea de-a doua zi de Paşte a fost 

provocată, spun anchetatorii, 

de un şofer care a încălcat una 

dintre cele mai importante 

reguli de circulaţie: depăşirea în 

coloană, pe linia continuă. 

DN 25 şi-a luat  încă o dată tri-
butul de morţi, în cea de-a doua 
zi de Paşte, prin manevra impru-
dentă a unui şofer care avea în 
maşină încă patru persoane. Şo-
seaua, aglomerată la orele amie-
zii, s-a transformat într-o scenă 
sângeroasă între Movileni şi Şen-
dreni, în momentul în care Volks-
wagenul Passat, la volanul căruia 
se afl a Florin Şerbu (48 ani), preot 
la Independenţa, a ieşit din coloa-
nă şi a pătruns pe contrasens, ca 

să depăşească maşinile din faţă. 
Nu a mai apucat să revină pe sen-
sul de mers, pentru că dinspre Te-
cuci venau alte maşini. A ratat la 
mustaţă un Audi, a cărei şoferiţă, 
despre care poliţiştii spun că avea 
permis de doar două luni, a avut 
inspiraţia să tragă de volan şi să 
evite impactul frontal. Maşina 
care venea din spate, un Volkswa-
gen Golf, s-a ciocnit însă în plin 
cu Passatul preotului. Impactul 
deosebit de violent s-a soldat cu 
rănirea a zece persoane, printre 
care şi trei copii cu vârste de 12, 
13 şi, respectiv, 16 ani. Pentru trei 
dintre răniţi, o femeie şi doi băr-
baţi, medicii de la SMURD şi cei 
de la Ambulanţă nu au mai putut 
face nimic.

„La locul accidentului s-au 
găsit doi decedaţi, iar restul 
victimelor au fost transportate 
spre spital. Unul dintre răniţi, 
în stare foarte gravă, a făcut un 
stop cardio-respirator în timpul 
transportului. Manevrele de re-

suscitare au continuat în camera 
de stabilizare, fără succes. Cei-
lalţi răniţi sunt internaţi, trei 
în secţia de Chirurgie Toracică, 
unul în Chirurgie generală, sub 
observaţie, iar o pacientă este în 
Ortopedie. La Pediatrie au mai 
rămas doi copii. Toţi cei afl aţi la 
Spitalul de Urgenţă sunt stabili, 
viaţa nu le este pusă în pericol. Cel 
mai grav dintre cei rămaşi este 
cel de la Chirurgie, dar dacă nu 
s-a intervenit până acum chirur-
gical, înseamnă că este bine“, ne-a 
declarat dr. Lidia Şandru, medic 
în cadrul UPU Galaţi.

 Şi-a ucis socrii 
Printre cei răniţi, afl aţi sub 

supravegherea medicilor, se afl ă 
şi preotul care a provocat acci-
dentul, soţia sa şi fi ica lor. Din 
nefericire, socrii bărbatului, pe 
care abia îi luaseră de la gară, din 
Galaţi, şi cu care se duceau spre 
Independenţa, şi-au pierdut viaţa 
în accident, la fel ca un alt bărbat, 
din Volkswagenul Golf. Totul, au 
concluzionat anchetatorii, din 
pricina unei depăşiri riscante.

„Accidentul s-a produs pe 
fondul unei depăşiri neregu-
lamentare, efectuate de către 
conducătorul unui vehicul mar-
ca Volkswagen Passat. În urma 
analizelor de laborator, s-a stabi-
lit că niciunul dintre cei trei con-
ducători auto nu consumase bău-
turi alcoolice. A fost deschis dosar 
penal pentru ucidere din culpă şi 
vătămare corporală din culpă“, a 
precizat cms. şef   Bogdan Carp, 
şeful Serviciului Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Acesta este al doilea accident 
grav de circulaţie provocat de un 

TREI VIEŢI, LUATE DE O DEPĂŞIRE PE LINIA CONTINUĂ  .  TRAGEDIE

  u foto GSDG

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe-
numitul R.A., de 30 de ani, din 
judeţul Bacău. Persoana în cauză 
a condus un ansamblu de auto-

vehicule, format dintr-o auto-
utilitară şi o semiremorcă, pe 
strada Prelungirea Brăilei, din-
spre strada Drumul Viilor spre 
strada Frunzei, nerespectând 
semnifi caţia indicatorului rutier 
"Accesul interzis autovehiculelor 
cu masa mai mare de 3,5 tone“ 
şi fără a deţine permis de liberă 
trecere eliberat de Autoritatea 
Publică Locală. .

A intrat cu TIR-ul 
pe „interzis“

online
 ÎNCĂ                    

UN SEZON RATAT 

LA SPAŢII VERZI?
PERSONAL. Gospodărire 

Urbană are şanse mari ca şi în sezo-

nul acesta să nu poată să întreţină 

zonele verzi ale oraşului aşa cum se 

cuvine. Astăzi, societatea dă startul 

sezonului de cosit, dar se confruntă, 

în continuare, cu lipsă de personal, 

ceea ce va afecta, cel mai probabil, 

aspectul parcurilor, scuarurilor şi spa-

ţiului verde din cartiere.Conducerea 

Gospodărire Urbană ne-a declarat 

că mai are disponibile peste 30 de 

posturi cu caracter sezonier, dar şi pe 

perioadă nedeterminată pentru zone 

verzi. „Ne afectează foarte tare lipsa 

personalului. Faţă de anul trecut, 

avem ceva mai mulţi oameni, dar 

nu sufi cienţi, pentru a ne descurca 

onorabil“, ne-a declarat Bogdan 

Ardean, directorul societăţii. Acesta 

ne-a spus că ia în calcul varianta 

subcontractării unor zone ale oraşului 

către operatori privaţi. De astăzi, 

Gospodărire Urbană va acţiona pe 

bulevardele Dunărea şi Oţelarilor, 

după care pe scuarul de pe strada 

Brăilei şi în parcuri.  . C.D. 

PUBLICITATE

’
La locul accidentului 

s-au găsit               

doi decedaţi,               

iar restul victimelor 

au fost transportate 

spre spital. Unul dintre 

răniţi, în stare foarte 

gravă, a făcut un stop 

cardio-respirator în 

timpul transportului

DR. LIDIA ŞANDRU 
medic în cadrul UPU Galaţi 

slujitor al Bisericii din Galaţi, în 
ultima jumătate de an. Pe 13 no-
iembrie 2017, Dănuţ Hohotă, pre-
ot la biserica din Negrea, comuna 
Schela, afl at într-o avansată sta-
re de ebrietate, a lovit mortal un 
pieton şi a fugit de la locul acci-
dentului. El a fost suspendat de 
Arhiepiscopie până la fi nalizarea 
anchetei, măsură ce ar putea fi  
adoptatată şi în cazul de faţă. .
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 CINE FACE 

CURĂŢENIE LA 

PRIMĂRIA GALAŢI
CONTRACT. Firma 

bucureşteană K1 Tot SRL a câştigat 

licitaţia organizată de Primăria 

municipiului Galaţi pentru servicii 

de curăţenie în sediile de birouri ale 

administraţiei locale, cu o ofertă 

de 1.598.400 de lei, preţul cel mai 

mic oferit. Societatea va trebui 

să presteze, conform caietului de 

sarcini, servicii de curăţenie pe 

aproximativ 11.650 de metri pătraţi 

de interior (pardoseli din gresie, 

mozaic, parchet, mochetă, vopsea 

epoxidica etc.). Durata acordului 

cadru este de 36 de luni.Zilele 

trecute, gălăţenii care au avut drum 

în zona Primăriei au putut remarca o 

echipă de alpinişti utilitari în acţiune. 

Pentru că sediul administraţiei 

locale este îmbrăcat în sticlă, 

Primăria a încheiat un contract 

în valoare de 19.200 lei fără TVA, 

cu fi rma THC Alpineco Luc SRL, 

pentru servicii de curăţare şi spălare 

cu alpinişti utilitari a 2.000 de metri 

pătraţi de geamuri.  . A.M. 

Pictorul Sterică Bădălan - 
„o conştiinţă pentru artă“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Nu vă ascund faptul că au 

fost şi lucrări respinse, au fost 

şi artişti care nu au pătruns 

în expoziţie - asta înseamnă 

adevărata competiţie, progres 

şi performanţă adevărată“, a 

spus preşedintele Filialei Galaţi 

a Uniunii Artiştilor Plastici din 

România (UAP), Sava David, la 

recenta deschidere a Salonului 

de primăvară al plasticienilor 

gălăţeni. El i-a felicitat, pentru 

consecvenţă şi dăruire, pe 

membrii fi lialei. Un juriu a selectat 

atent lucrările de pe simeze. 

În calitate de preşedinte al 
Filialei UAP, David i-a acordat 
Premiul de Excelenţă pictorului 
Sterică Bădălan, care "ne-a servit 
o adevărată lecţie de moralita-
te artistică, de consecvenţă, de 
conştiinţă pentru artă“. "Pentru 
mine a fost o lecţie pe care am 
primit-o din partea unui artist 
gălăţean, un artist cu vocaţie 
şi cu acea conştiinţă de pictor - 

cel mai important lucru pentru 
un plastician!“. În ultimii cinci 
ani, mulţi plasticieni gălăţeni au 
fost remarcaţi în expoziţii naţi-
onale. La Bienala de la Buzău, 
"o expoziţie la care participă cei 
mai buni artişti din România şi 
se intră foarte greu“, pictorul 
Bădălan a fost nominalizat la 
Premiul pentru Pictură. Gălă-
ţeanul a fost prezent şi la Bienala 
de la Vaslui, având foarte multe 

participări la saloane naţiona-
le. Reuşită despre care s-a afl at 
doar din catalogul expoziţiei, 
plasticianul nostru nefi ind un 
lăudăros. Vizitându-i atelierul 
de la Vânători, David a rămas 
"marcat, şocat, impresionat de 
volumul uriaş  de lucrări - sute, 
prezentate impecabil, eticheta-
te, depozitate! În atelierul care 
este pus la punct şi străluceşte, 
artistul trudeşte zi de zi, lu-

crează minunat. El poate fi  un 
exemplu pentru noi toţi! E colo-
sal ceea ce am găsit acolo!“.

 Criticul Mariana Cocoş a 
prezentat câţiva autori expuşi 
acum: Ioan Tudor, "unul dintre 
pictorii inconfundabili prin sti-
lul său“, Ioan Murariu Neamţ, cu 
o "compoziţie bine structurată“, 
Andreea Ionaşcu, "exponentă a 
tinerei generaţii“, cu "un uni-
vers bine conturat“, Adriana 
Chebac, "având experienţa fres-
cei“, şi Ioan Chiriac, remarcat şi 
de David. L-aş adăuga măcar pe 
Adrian Vădeanu, cu o superbă 
lucrare în metal, care luminea-
ză când o atingi. Muzeograful 
Gheorghe Andreescu a observat 
"structura diversă, foarte intere-
santă“ a salonului.

 David a remarcat lucrarea 
"unui participant de la Bucu-
reşti, un invitat de onoare - ma-
estrul Ion Chiriac - un artist de 
rang naţional şi mondial, cu o 
lucrare excepţională, o compo-
ziţie fabuloasă“ - fost absolvent 
al Liceului de Artă "Dimitrie Cu-
clin“.  .

SALONUL DE PRIMĂVARĂ  .  VERNISAJ

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13:00, a concursu-
lui "Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 289 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Rotaru Nicuţa (plicul nr. 220), 
Tatu Todorache (plicul nr. 14) 
şi Tănasă Maria (plicul nr. 127). 

Cei trei câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie astăzi, 11 aprilie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele 
din taloane cât mai citeţ posibil.  
. Alina Stavarache

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“, organizat 
săptămânal pentru elevi şi stu-
denţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 191 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Toader Cătălin a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Cătălin, elev în 

clasa a VIII-a la Școala Generală 
din Hanu Conachi, judeţul Ga-
laţi, a purtat numărul 23. 

Îl aşteptăm pe câştigător 
la redacţie astăzi, 11 aprilie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după  buletin și cu o 
copie după carnetul de note.  
. Alina Stavarache

„Bani grei“
Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Cătălin, elevul norocos
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Ce face Primăria cu locurile 
de joacă din Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dezolant, aşa arăta, 

ieri- dimineaţă, locul de joacă 

din Grădina Publică, unde toate 

leagănele fuseseră încolăcite 

pe bara de sus şi legate cu 

sârmă, devenind inaccesibile 

copiilor. Avertismentul „Loc de 

joacă închis temporar conform 

măsurilor dispuse de ANPC“ era 

încă lipit pe panoul din cel mai 

mare parc al oraşului, aşa cum 

există - în caz că n-a fost rupt - 

la intrarea în toate parcurile şi 

locurile de joacă din oraş. Pentru 

că vremea e tot mai frumoasă, 

am încercat să afl ăm unde se pot 

juca în siguranţă copiii Galaţiului. 

În noiembrie anul trecut, la 
intrarea în toate parcurile din 
oraş au fost lipite afi şe care îi 
avertizau pe gălăţeni că locurile 
de joacă sunt închise temporar în 
urma măsurilor dispuse de Pro-
tecţia Consumatorilor. Inspecto-
rii au descoperit, în urma unui 
control, că niciun loc de joacă din 
oraş nu are autorizaţie de funcţi-
onare şi nici panouri informati-
ve cu privire la echipamentele de 
agrement - categoriile de vârstă 
cărora li se adresează, greutatea 
şi înălţimea pe care trebuie să le 
aibă copiii pentru a le putea folosi 
în siguranţă, etc.

Primăria municipiului Galaţi 
a contestat în instanţă această 
măsură, iar pe 27 aprilie, la Ju-
decătoria Galaţi, este programat 
primul termen al procesului.

Potrivit comisarului şef ad-
junct Carmen Mihaela Tudor, 
până la fi nalizarea procesului, 
măsura închiderii temporare a 
locurilor de joacă este suspenda-
tă. Noi am încercat să vedem în 
ce condiţii se pot juca prichinde-

ii şi am poposit în câteva dintre 
locurile de joacă importante ale 
oraşului: Grădina Publică, Oră-
şelul Copiilor şi locurile de joacă 
din Micro 20.

 Dileme în Grădina Publică 
„E soare, e o zi aşa de frumoa-

să, am venit cu copiii în parc să 
se joace, dar nu ştim dacă avem 
voie să dăm jos leagănele!“, ne-a 
declarat, contrariată, una dintre 
mămicile pe care le-am găsit, ieri 
dimineaţă, în Grădina Publică. 
Prichindeii luaseră cu asalt tobo-
ganele din locul de joacă, unde 
toate leagănele deveniseră inac-
cesibile. „Sunt legate cu sârmă!“, 
a constatat un tătic, care încerca-
se să descolăcească de pe bara de 
sus unul dintre leagăne, în care 
şi-ar fi  dorit să se dea fetiţele lui. 
„Hai să ne jucăm cu mingea!“, a 
propus, ca soluţie, mama celor 
două fetiţe.

Câteva ore mai târziu, într-o 
postare pe pagina sa publică de 
Facebook, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, anunţa 
că a dispus verifi carea informa-
ţiilor apărute cu privire la leagă-
nele din Grădina Publică, care ar 
fi  fost legate cu sârmă pentru a 
nu fi  folosite: „În zona respectivă, 
două leagăne s-au defectat chiar 
în aceste zile libere, motiv pentru 
care paznicul care era de serviciu 
în ziua respectivă a decis  să le 
anuleze pe toate preventiv, pentru 
a nu îi pune pe copii în pericol. În 
cursul zilei de azi, echipele care se 
ocupă de reparaţia mobilierului 
urban vor merge în teren pentru a 
pune în funcţiune leagănele care 
sunt bune de folosit şi vor remedia 
defectele apărute“.

 Distracţie pe cinste 
Veselie mare în Orăşelul Co-

piilor. Doar terenul de sport era 
gol, în rest, toate echipamentele 
de joacă aveau parte de copii. Cea 
mai animată era zona de joacă 
destinată prichindeilor sub şase 
ani. Părinţii nu-i scăpau din ochi 
pe cei mici, motiv pentru care, 
credem noi, avertismentul că 
locul de joacă este temporar în-
chis, lipit pe un panou ruginit, la 
intrarea laterală în parc, trecuse 
neobservat.

Şi în Micro 20, în locul de joacă 
destinat celor mici, în zona blo-
curilor E1, D1, J3, distracţia era 
în toi. Pe panoul informativ nu 
exista niciun avertisment cu pri-
vire la faptul că locul de joacă ar 
fi  temporar închis.

 Ce spun autorităţile 
„E mai mult un aspect proce-

dural decât faptic. Aceleaşi con-
troale au fost dispuse la nivelul 
întregii ţări, din păcate, la noi, 
la Galaţi, nu neapărat că ne-au 
găsit mai în neregulă decât alte 
municipalităţi, cred că funcţi-
onarii publici din cadrul Pro-
tecţiei Consumatorilor au fost 
ceva mai cu aplomb în aplicarea 
acestor măsuri! Pentru că ace-
leaşi probleme sunt peste tot în 
ţară, dar aşa se întâmplă mereu, 
noi suntem mai cu moţ!“, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu. 
Potrivit edilului, este în curs de 
emitere autorizaţia de funcţiona-
re pentru locurile de joacă noi. 
Există însă şi locuri de joacă unde 
echipamentele sunt vechi de 20 
de ani, iar la momentul la care 
au fost puse în funcţiune nu exis-
tau actualele reglementări: „Nici 
măcar cei care le-au produs - care 
nici nu ştiu dacă mai sunt pe pia-
ţă în momentul de faţă, ca să pu-
tem lua legătura cu ei, nu cred 

că pot da un agrement tehnic 
pentru ceva ce au produs acum 
20 de ani. În momentul de faţă, 
este scoasă la licitaţie mentenan-
ţa locurilor de joacă şi cred că în 
acest fel vom rezolva probleme-
le care au dus la apariţia acelor 
avertismente privind închiderea 
locurilor de joacă, avertismente 
care, în subconştient, îţi creează 
o oarecare doză de nesiguranţă“, 
spune primarul.

Potrivit comisarului şef ad-
junct Carmen Mihaela Tudor, pe 
lângă autorizaţie de funcţionare, 
locurile de joacă trebuie să aibă 
şi panouri informative cu privire 
la echipamentele de agrement - 
categoriile de vârstă cărora li se 
adresează, greutatea şi înălţimea 
pe care trebuie să le aibă copiii 
pentru a le putea folosi în sigu-
ranţă. „Echipamentele de agre-
ment, dacă sunt utilizate de copii 
sub atenta îndrumare a părinţi-
lor, nu pot face nimic rău. Dar 
este important ca părinţii să fi e 
vigilenţi şi să-şi îndrume copiii“, 
spune comisarul şef adjunct.

 Două licitaţii 
Primăria Galaţi a lansat două 

licitaţii care au ca obiect locurile 
de joacă. Din păcate, licitaţia pen-
tru amenajarea a zece noi locuri 
de joacă, în cartierele Mazepa I, 
Ţiglina II, Micro 17, 21, 39C, 40 
şi Siderurgiştilor Vest, lansată în 
noiembrie anul trecut, s-a pre-
lungit din cauza contestaţiilor, 
iar contractul de 3.875.240 de lei 
nu a putut fi  încă atribuit.

Pentru întreţinerea şi repa-
raţiile spaţiilor de joacă pentru 
copii, municipalitatea îşi doreşte 
un acord cadru pe 31 de luni, cu 
un agent economic. Valoarea es-
timata a contractului este între 
40.005 şi 1.481.550 de lei fără 
TVA.  .

ÎNTRE LICITAŢII ŞI UN PROCES ÎN INSTANŢĂ  .  DISTRACŢIE

 USR A LANSAT 

CAMPANIA „FĂRĂ 

PENALI ÎN FUNCŢII 

PUBLICE“
SEMNĂTURI. USR Galaţi 

a început strângerea de semnături 

pentru a le interzice persoanelor 

condamnate defi nitiv să mai facă parte 

din structurile administrative ale statului 

român. Campania „Fără penali în funcţii 

publice“, iniţiată de Uniunea Salvaţi 

România, a fost lansată ofi cial şi la 

Galaţi. Membrii USR, dar şi simpatizanţii 

partidului vor lua la pas oraşul şi 

judeţul, în următoarea perioadă, pentru 

a strânge aproximativ 20.000 de 

semnături din partea gălăţenilor care îşi 

doresc modifi carea Constituţiei, în aşa 

fel încât persoanelor condamnate să li 

se mai interzică să ocupe funcţii publice. 

Potrivit senatorului George Edward 

Dircă, USR vrea ca articolul 37 din 

Constituţie, care reglementează dreptul 

de a fi  ales, să fi e completat cu un nou 

alineat, având următorul conţinut: „Nu 

pot fi  aleşi în organele administraţiei 

publice locale, în Camera Deputaţilor, 

în Senat şi în funcţia de Preşedinte al 

României cetăţenii condamnaţi defi nitiv 

la pedepse privative de libertate pentru 

infracţiuni săvârşite cu intenţie, până 

la intervenirea unei situaţii care înlătură 

consecinţele condamnării“. Iniţiativa are 

nevoie de 500.000 de semnături valide 

pentru a putea fi  transformată în proiect 

de lege. Potrivit deputatului Bogdan 

Rodeanu, până ieri dimineaţă, campania 

strânsese 17.000 de semnături la nivel 

naţional.  .  C.D.
online
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Peste 350 de locuri de muncă vacante, 
în Galaţi şi Tecuci

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea mai recentă listă a locu-
rilor de muncă vacante afl ate în 
evidenţa AJOFM cuprinde 358 
de posturi, din care 346 sunt 
în muncipiul Galaţi şi 12 în Te-
cuci. Oferta de angajare cea mai 
consistentă vine de la Şantierul 
Naval Damen Galaţi, care are 
100 de locuri disponibile pentru 
ucenici - muncitori necalifi caţi, 
tineri până în 35 de ani şi cu stu-
dii minimum zece clase, pentru 
formare în meseriile de sudor sau 
lăcătuş în domeniul naval. Sudori 

mai angajează încă patru fi rme 
din Galaţi - 11 posturi în total, 
iar lăcătuşi sunt căutaţi şi de alţi 
şapte agenţi economici, cu 21 de 
locuri oferite. O ofertă consisten-

tă numeric are şi Gospodărire 
Urbană SRL, care angajează 30 
de lucrători pentru salubrizare 
spaţii verzi, dar caută şi 14 oa-
meni care să lucreze ca fasona-

tor mecanic cherestea.  Sunt dis-
ponibile şi joburi care apar mai 
rar în oferta locurilor de muncă 
înregistrate la AJOFM. Iată câteva 
exemple: agent de turism, analist 
credite, arhitect, asistent medical 
generalist, ingineri proiectanţi 
construcţii şi instalaţii şi chiar 
un post de fotograf! Din cele 12 
locuri anunţate vacante de ALO-
FM Tecuci, remarcăm un post de 
kinetoterapeut, unul de şef servi-
ciu pentru situaţii de urgenţă şi 
altul de asistent personal pentru 
o persoană cu handicap grav. Ul-
timele două joburi sunt oferite de 
UAT Cosmeşti.  .

Oferta de joburi a Galaţiului, 
„deschisă“ pe 20 aprilie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Au rămas mai puţin de zece 

zile până la ediţia din acest an 

a Bursei generale a locurilor de 

muncă, organizate de Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi. 

Bursa va avea loc pe 20 aprilie, 

simultan, în municipiile Galaţi şi 

Tecuci. 

Atât numărul angajatorilor, 
cât şi cel al locurilor de mun-
că anunţate disponibile pentru 
bursa din 20 aprilie sunt încă 
destul de mici, dar ele vor creşte 
pe măsură ce "ziua Z“ se apropie, 

aşa cum s-a întâmplat aproape 
în fi ecare an. Conform datelor 
puse la dispoziţie de AJOFM Ga-
laţi, până ieri, din 150 de agenţi 
economici din Galaţi şi Tecuci 
contactaţi, doar 15 îşi confi rma-
seră participarea. Aceştia vor 
avea o ofertă totală de 317 locuri 
de muncă, din care 275 pentru 
studii medii şi 42 pentru studii 
superioare. Deocamdată, princi-
palele meserii căutate sunt cele 
de sudori, instalatori şi lucrători 
comerciali.

 Cum spuneam, nu e nicio în-
doială că numărul angajatorilor 
care îşi vor prezenta ofertele la 
bursă va creşte în zilele următoa-
re. Vor fi  aproximativ 1.000 de 

fi rme contactate direct de AJO-
FM, în special cei cu care agenţia 
are contact direct lună de lună şi 
care iau diverse subvenţii pentru 
angajări. Invitaţia de a participa 
la Bursa locurilor de muncă lan-
sată de AJOFM este adresată an-
gajatorilor care dispun de locuri 
vacante, precum şi autorităţilor 
locale, reprezentanţilor societă-
ţii civile şi ai mediului academic, 
tuturor celor care sunt implicaţi 
sau care doresc să se implice în 
reducerea şomajului.

 Locurile vacante pot fi  con-
fi rmate până în ziua de 19 
aprilie, la numărul de telefon 
0236.820.398, fax 0236.41.51.51, 
la e-mailul ajofm@gl.anofm.ro 

sau la sediile AJOFM Galaţi şi 
ALOFM Tecuci.

 Bursa generală a locurilor de 
muncă 2018 se va desfăşura vi-
neri, 20 aprilie, începând cu ora 
8,45, simultan în municipiile Ga-
laţi (Universitatea "Dunărea de 
Jos“ din str. Domnească nr. 47) 
şi Tecuci (sediul ALOFM din str. 
Mihail Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2, parter). Participarea la acest 
eveniment este gratuită, atât 
pentru angajatori, cât şi pentru 
gălăţenii afl aţi în căutarea unui 
job.  .

ANGAJATORII, AŞTEPTAŢI LA BURSA LOCURILOR DE MUNCĂ  .  AJOFM
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Vin bulgăresc 
falsifi cat, 
retras                     
de pe piaţă

CONTROALE. Ministerul Agri-

culturii şi Dezvoltării Rurale a depistat, în 

urma unor controale, loturi de vin provenite 

din Bulgaria care s-au dovedit a fi  falsuri, 

în depozitele unor distribuitori din judeţele 

Buzău, Galaţi şi Neamţ. „Rezultatele au 

confi rmat prezenţa apei exogene şi a alco-

olului de altă origine decât cel provenit din 

fermentaţia mustului de struguri, ceea ce 

reprezintă elementele infracţiunii de falsifi -

care a vinurilor”, spun ofi cialii ministerului. 

În consecinţă, 29.174 litri de vin falsifi cat 

s-au retras de la comercializare şi s-au 

aplicat amenzi de 80.000 lei.  . C.L.

 COMPENSĂRI 

PENTRU 

ANGAJAŢII 

CARE AU LUCRAT 

DE PAŞTE
LEGISLAŢIE. Salariaţii 

care au fost nevoiţi să lucreze în 

zilele nelucrătoare de sărbătoare 

legală au dreptul la compensarea 

cu timp liber corespunzător, în 

următoarele 30 de zile. Dacă 

acordarea de zile libere nu este 

posibilă, ei trebuie să primească 

un spor la salariul de bază ce nu 

poate fi  mai mic de 100 la sută din 

salariul de bază corespunzător 

muncii prestate în programul 

normal de lucru“, după cum 

prevede Codul muncii. Vizaţi pentru 

acordarea acestor compensări 

sunt angajaţii din unităţile sanitare 

sau de alimentaţie publică, care 

au avut un program special în 

zilele de Paşte, precum şi cei 

încadraţi în locuri de muncă în care 

activitatea nu poate fi  întreruptă 

datorită caracterului procesului de 

producţie sau specifi cului activităţii. 

De Paşte, românii au avut patru zile 

de minivacanţă, după ce Vinerea 

Mare a fost declarată şi ea zi liberă. 

Astfel, nu s-a lucrat vineri, 6 aprilie, 

sâmbătă, duminică şi luni, 9 aprilie.  

.C.L. 
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Taximetrist 
fără atestat, 
în trafi c

PERICOL. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat con-

travenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, pe numitul 

T.G.A., de 43 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a circulat cu 

autoturismul în regim de taxi şi a 

oprit voluntar pe banda unu de 

circulaţie de pe strada Basara-

biei, iar la controlul documen-

telor nu a putut face dovada 

deţinerii unui atestat profesional 

necesar transportului public de 

persoane.  . T.M.

Contractul de asociere 
în participaţie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au afectuat 
mai multe controale la societăţi-
le comerciale din Galaţi. Astfel, 
în urma controlului efectuat la 
o societate comercială cu punct 

de lucru în Piaţa Centrală, poliţiş-
tii locali au constatat că nu erau 
afi şate denumirea societăţii şi se-
diul social, conform înregistrării 
la Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului. Societatea a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 400 de 

lei, conform prevederilor HCL 
348/2004.

 De asemenea, în urma verifi -
cărilor efectuate în teren, oame-
nii legii au constatat că o societa-
te comercială a executat lucrări 
de construcţii, fără autorizaţie 
în acest sens, la un imobil de pe 

strada Miron Costin. Societatea a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 2.000 
de lei. În acest caz, poliţiştii au 
dispus, ca măsură suplimenta-
ră, intrarea în legalitate, în con-
formitate cu prevederile Legii 
50/1991.  .

Firme controlate, amenzi aplicate 
de poliţiştii locali

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

 Contractul de asociere în 

participaţie este un contract 

comercial, care se încheie doar 

între persoane cu personalitate 

juridică şi are drept scop 

realizarea de benefi cii. 

Acest contract se încheie doar 
în formă scrisă, părţile stabilind 
în mod concret, cu ocazia în-
cheierii acestuia, conducerea şi 
organizarea, bunurile care intră 

în asociere şi situaţia juridică a 
acestora, atât pe timpul de-

rulării contractului, cât şi 
după încetarea acestuia, 

operaţiunile pe care le 
întreprind, cât şi cota 
de participaţie la be-
nefi ciile sau pierderile 

acestei asocieri.
 Asocierea rezultată din 

acest contract nu dobândeşte 
personalitate juridică distinctă.

 În urma asocierii create prin 
acest contract, de regulă, dreptul 
de proprietate asupra bunurilor 
aduse în asociere, rămâne al per-
soanelor care le-au adus. Părţile 
pot conveni totuşi, prin contrac-
tul de asociere, ca bunurile aduse 
în asociere sau cele care rezultă 
din asociere să devină propri-
etate comună a asociaţilor. De 
asemenea, asociaţii pot conveni 
prin contract ca bunurile aduse 
în asociere să treacă din pro-
prietatea unuia dintre asociaţi 
în proprietatea altora dintre ei, 
în vederea realizării obiectului 
asocierii, însă cu obligativitatea 
respectării formalităţilor de pu-
blicitate prevăzute de normele 
legale în vigoare. La încetarea 
asocierii, asociaţii pot să stabi-
lească redobândirea bunurilor 
aduse în asociere.

 Deşi acţionează sau încheie 
acte în contul asocierii, asociaţii 
se obligă faţă de terţi în nume 
propriu. Răspunderea pentru 

actele încheiate în contul aso-
cierii este solidară pentru toate 
persoanele asociate.

 Asociaţii îşi pot exercita toate 
drepturile ce decurg din contrac-
tul de asociere în raport cu terţii, 
însă terţii sunt obligaţi doar faţă 
de asociatul împreună cu care au 
încheiat contractul.

 Contractul de asociere în 
participaţie încetează din cau-
ze legale constând în nedesfă-
şurarea a minim o operaţiune 
din cele menţionate în contract 
sau inexistenţa sau neutilizarea 
aporturilor pentru realizarea 
de operaţiuni. Contractul poate 
înceta din cauze contractuale 
stabilite de părţi cu ocazia în-
cheierii contractului, ca urmare 
a fi nalizării obiectului asocierii 
sau din cauze judiciare, atunci 
când instanţa de judecată dis-
pune încetarea contractului, cu 
consecinţa atragerii răspunderii 
contractuale, acolo unde este ca-
zul. .  

COLŢUL AVOCATULUI  .  ACTE

Contractul de asociere în participaţie se încheie doar în formă scrisău

MAŞINA 

NU SE SPALĂ 

PE DOMENIUL 

PUBLIC
AMENDĂ. În timpul 

activităţii de patrulare, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului 

de Protecţie a Mediului au 

constatat că numitul I.G.L. îşi 

spăla autoturismul pe domeniul 

public aferent şoselei Galaţi - 

Smârdan. Persoana în cauză a 

fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în sumă de 700 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 307/2006. În aceeaşi zonă a 

fost depistat şi numitul I.I., care îşi 

spăla autoturismul pe zona verde 

aferentă şoselei Galaţi - Smârdan. 

În acest caz, poliţiştii locali au 

constatat şi faptul că bărbatul 

utiliza apă şi detergenţi. Acesta a 

fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 400 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

79/2002. . T.M.

MIHAELA
avocat Baro

 Contractu

participaţ

comercia
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asocierii, asociaţii 

pot să stabilească 

redobândirea bunurilor 

aduse în asociere. 

Deşi acţionează sau 

încheie acte în contul 

asocierii, asociaţii se 

obligă faţă de terţi 

în nume propriu. 

Răspunderea pentru 

actele încheiate în 

contul asocierii este 

solidară pentru toate 

persoanele asociate
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Cum 
este afectată familia 
de terapia la psiholog  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 V-aţi hotârât să începeţi terapia cu 

un psiholog, pentru a vă recăpăta 

starea de echilibru interior şi a 

depista metode pentru a face 

faţă pe viitor problemelor care 

vă pot afecta. Fără să îşi dea 

seama, familia şi cei apropiaţi 

vă pot „trage înapoi“, mijloacele 

prin care pot face mai mult rău 

fi ind identifi cate punctual de 

specialişti. 

Psihologul Laura Maria Cojocaru, 
preşedinte şi fondator al Institutului 
de Neuro-Programare Lingvistică So-

mato-Integrativă, afi rmă că în proce-
sul de psihoterapie sunt implicaţi mai 
mulţi factori, precum: dorinţa sau ne-
voia de schimbare, gradul de implica-
re personală, timpul, ritmul propriu 
şi, nu în ultimul rând, suportul fami-
lial. Uneori, deşi ar putea fi  greu de 
crezut, tocmai membrii familiei pot 
avea o atitudine de sabotare inconşti-
entă, prin expimarea unor păreri sau 
poziţii inofensive care să anuleze sau 
chiar să agraveze încercările psiholo-
gului de a vă face bine. Iată cei opt 
factori identifi caţi ca nocivi. 

 1. Nerăbdarea 
Membrii familiei pot fi  uneori ne-

răbdători să vadă o schimbare majoră 
încă de la primele şedinţe terapeutice. 
„Apar într-adevăr adesea rezultate încă 
de la primele şedinţe, însă asta arată fap-
tul că suntem pe drumul cel bun şi nu 
faptul că un mod de a gândi sau a trăi 
învăţat în ani de zile se poate schimba 
peste noapte. Fiecare persoană este uni-
că şi are timpul ei, ritmul ei şi modul ei 
propriu de a se dezvolta“, declară psiho-
logul Laura Maria Cojocaru.

 2. Neacceptarea 
procesului terapeutic 

Se întâmplă atunci când, deşi fami-
lia înţelege că persoana care face tera-
pie are nevoie de timp şi anumiţi paşi, 
nu este la fel de disponibilă emoţional 
să accepte schimbările. „Raţional, fa-

milia înţelege că procesul terapeutic 
necesită anumite premise, ca timp 
acordat, un grad de interiorizare şi o 
necesitate a clientului de a rămâne o 
perioadă el cu el însuşi, o perioadă de 
exersare a modului de gândire. Emoţi-
onal, însă, este posibil ca familia să nu 
fi e atât de pregătită şi reacţionează în 
diverse moduri asupra persoanei care 
vine la psihoterapie“, menţionează 
psihoterapeutul.

 3. Teama de schimbare 
Atunci când cel de lângă noi se 

schimbă, şi ceva din relaţia noastră cu 
el se schimbă. Acest fapt poate fi  privit 
ca o ameninţare. „Este vorba aici de tea-
ma de necunoscut, care creează adesea 

un lung şir de gânduri şi îndoieli. În 
avalanşa acestor gânduri, cei de acasă 
„uită“ faptul că partenerul, copilul sau 
ruda lor este acolo pentru o schimbare, 
pe care, de cele mai multe ori, tocmai ei 
au cerut-o în mod direct sau indirect“, 
explică Laura Maria Cojocaru.

 4. Aşteptări nerealiste 
Acestea decurg din faptul că fami-

lia poate crede că ştie mai bine ce este 
bun pentru persoana care merge la psi-
holog, iar schimbările pe care aceasta 
le poate suferi să nu fi e pe placul lor sau 
contrar aşteptărilor. „A crede că ştim 
ce este mai bine pentru celălalt este o 
iluzie. Uneori chiar şi nouă înşine ne 
este greu să ştim pe moment ce este 
cel mai bine pentru noi, deci cum ar 
putea să ştie altcineva, oricât de bine 
intenţionat ar fi ? Acest mod de a gân-
di îndepărtează persoana de starea de 
bine“, consideră psihoterapeutul.

 5. Renunţarea 
la avantajele „bolii“ 

Pe parcursul unei psihoterapii, 
clientul îşi regăseşte echilibrul inte-
rior, bucuria de a trăi, îşi recapătă in-
dependenţa personală şi învaţă cum 
să trăiască în acest mod. Obţinerea 
independenţei de către cel afl at în 
terapie este văzută uneori ca un lu-
cru negativ de către părinţi, partener 
sau rude. Există unele „benefi cii“ în 
starea emoţională neplăcută, atât din 

punct de vedere al clientului, cât şi 
din punct de vedere al celor din jurul 
său. Părinţii, partenerul şi rudele, în 
acest context tensionat, unde există o 
„problemă“, se simt utili, importanţi, 
simt că este nevoie de ei şi chiar se pot 
simţi mai aproape unul de celălalt.

 „Atunci când clientul îşi recapă-
tă independenţa de a gândi, exprima, 
comunica, relaţiona, acţiona, cei apro-
piaţi lui se pot simți daţi deoparte, 
pentru că s-au obişnuit să aibă grijă 
de cineva. Gândiţi-vă de fapt ce vă do-
riţi cu adevărat: să aveţi lângă voi o 
persoană de care să aveţi grijă mereu 
pentru a vă simţi utili sau o persoană 
sănătoasă alături de care vă puteţi bu-
cura de părţile frumoase ale vieţii?“, 
declară specialistul.

 6. Neparticiparea 
la terapie 

În cazul psihoterapiei cu un copil, 
este vorba despre o psihoterapie de 
familie, deoarece copilul (chiar dacă 
este minor sau major) este rezultatul 
părinţilor, al concepţiilor şi valorilor 
personale, al exemplului dat.

„În cazul minorilor, este necesară 
participarea părinţilor la procesul te-
rapeutic, pentru a putea înţelege simp-
tomul copilului, de ce a apărut, cum 
pot ei contribui la restabilirea stării de 
bine a copilului şi a familiei, cât şi în ce 
mod depinde de ei să menţină această 
schimbare. Într-o terapie a unui adult, 
atunci când este vorba despre un dez-
echilibru perceput în viaţa de cuplu, 
este important să înţelegem că a fi  în 
cuplu înseamnă a fi  în doi. Ambii par-
teneri au o contribuţie la tot ceea ce 
se întâmplă în cadrul relaţiei. Apare 
astfel în terapia de familie şi în cea de 
cuplu necesitatea schimbării persona-
le, a susţinerii celui implicat în terapie, 
a încurajării schimbării survenite“, ex-
plică Laura Maria Cojocaru.

 7. Menţinerea 
contextului declanşator 

În anumite situaţii se impune 
o schimbare şi la alt nivel decât cel 
emoţional, o schimbare de cadru, per-
soane, locuinţă, relaţii, pentru a crea 
sentimentul de încredere, siguranţă 
emoţională şi uneori chiar fi zică. Nu 
întotdeauna familia este receptivă şi 
dispusă la asemenea schimbări.

 8. Ascunderea adevărului 
Pe principiul că un adevăr spus la 

momentul nepotrivit poate face mai 
mult rău decât dacă ar fi  ascuns, sunt 
familii care aleg să-l protejeze pe cel 
implicat în procesul de schimbare. 
Nu e întotdeauna nici bine, nici util, 
susţin specialiştii. „Uneori, da, poate 
fi  o formă de protecţie pentru o peri-
oadă de timp, însă asta nu înseamnă 
că persoana respectivă nu înţelege că 
i se ascunde ceva şi apare riscul să-şi 
imagineze ceva mai mult decât este şi 
să menţină stările emoţionale neplă-
cute. Nu uitaţi că a ascunde este de 
fapt o formă subtilă de minciună şi 
nimănui nu-i place să fi e minţit, mai 
ales de către persoanele la care ţine“, 
conchide psihologul Laura Maria Co-
jocaru. .

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 CE SUNT „FAIMA“ 

ŞI „UMILINŢA“?
EXTREME. Faima 

(vanitatea, egoul) şi umilinţa 

(smerenia) sunt două atitudini 

diferite, care îl ajută sau îl 

îndepărtează pe om de el însuşi. 

Faima este ceea ce vrem să fi e 

transpusă din afara noastră în 

interiorul nostru, iar, de cealaltă 

parte, umilinţa are legătură 

cu stările noastre interioare, 

independent de reacţiile 

exteriorului. 

În opinia psihologului Alexandru 

Pleşea, faima este personalitate, 

ea se învaţă şi creşte odată 

cu contextul social, nu este 

proprietatea noastră intrinsecă, 

ci este împrumutată, dobândită, 

strânsă din comportamentele 

altora. De cealaltă parte, umilinţa 

este esenţa din noi, este ceea 

ce este al nostru şi nu poate fi  

luat, ci doar acoperit până când 

faima dispare sau până când o 

considerăm inutilă pentru scopurile 

noastre mai înalte. 

„Faima te suge de efort, te lasă 

epuizat, iar umilinţa îţi dă efort şi 

te încarcă oricât de epuizat ai fi . 

Faima aduce probleme şi temeri 

sociale, iar umilinţa stabilizează şi 

zideşte acceptarea, înţelegerea 

şi iubirea la un loc. Faima duce la 

stres şi mulţi bani, umilinţa duce 

la linişte şi puţini bani. Faima 

strânge vanitatea altora, umilinţa 

strânge dragostea altora. Faima 

provoacă instabilitatea mentală 

şi emoţională, pentru că ea se 

hrăneşte cu ce este în afară. De 

cealaltă parte, umilinţa provoacă 

opusul, stabilitatea mentală şi 

emoţională, în ciuda exteriorului 

care nu permite constanţa. Faima 

este despre a fi  cunoscut, prin 

diverse forme, de către oamenii 

de rând. Umilinţa este de a fi  

recunoscut de Divinitate, oricare 

ar fi  ea“, explică psihologul 

Alexandru Pleşea, cunoscut opiniei 

publice drept Antrenorul Minţii.

Privite din perspectiva „faimă 

vs. umilinţă“, specialistul este de 

părere că suntem puşi constant 

în faţa alegerilor: alegem ori să ne 

simţim împliniţi sufl eteşte pentru 

gestul nostru, ori să ne dorim 

recunoaşterea celor din jurul 

nostru. > Să oferi locul unui 

bătrân în autobuz, o faci ca să se 

simtă bătrânul bine sau să te simţi 

tu bine că ai facut-o? (prima este 

din umilinţă, a doua este pentru 

faimă - ego). 

> Vrei să devii cel mai bun 

cântăreţ. O faci pentru alţii, ca să 

ajungă ei la inima lor sau pentru tine 

ca să devii celebru? (prima este din 

umilinţă, a doua este pentru faimă 

- ego). 

> Vrei să ai afacerea ta, o faci 

pentru transformarea ta cât şi a 

vieţii unor oameni sau o faci pentru 

a-ţi lua tu casă şi ei toată viaţa 

chirie? (prima este din umilinţă, a 

doua este pentru faimă - ego). 

> Vrei să scrii o carte. O faci 

pentru ca alţii să aducă ceva util în 

viaţa lor sau ca tu să apari ca fi ind 

un poet solemn? (prima este din 

umilinţă, a doua este pentru faimă - 

ego).  . M. Constandache

ţIInviitaţiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

DRUMUL SPRE IAD E PRESĂRAT CU BUNE INTENŢII  .  GREŞELI
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calendar
O nouă rundă de înscrieri la clasa pregătitoare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Părinţii care nu au reuşit să-şi 
înscrie copiii la clasa pregătitoare 
în prima etapă au la dispoziţie o 
altă perioadă pentru depunerea ce-
rerilor, între 12 şi 18 aprilie. Pentru 
judeţul Galaţi, au rămas libere, în 
etapa a doua, în jur de 800 de locuri. 
Din fericire, anul acesta au mai ră-
mas locuri libere chiar şi la şcoli 
unde, în anii anteriori, era bătaie şi 

rămâneau copii pe dinafară, dintre 
cei care nu erau în circumscripţie. 
Unităţile la care s-au ocupat toate 
locurile la pregătitoare sunt: Cole-
giul  „Cuza“, Şcolile nr. 9, 38 şi 43. Au 
rămas locuri chiar şi la CNCN - 14, 
la Seminar - 4, Liceele Sportiv şi de 
Arte, dar şi la „Mircea Eliade“. De 
asemenea, mai sunt locuri la şco-
lile foarte căutate: Şcoala Nr. 29 (2 
locuri), Şcoala Nr. 28 (4), Şcoala Nr. 
13 (11), Şcoala Nr. 12 (9), Şcoala  Nr. 
11 (1), Şcoala Nr. 42 (2). .

Tânără de excepţie, 
susţinută de săteni 
să facă o facultate
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Valentina Costin este unul dintre 

tinerii care se poate lăuda că a 

avut parte de susţinere, dar şi 

că se numără printre cei care 

se încadrează zicalei potrivit 

căreia „norocul şi-l face omul 

şi cu mâna lui“. Deşi provine 

dintr-o familie dezorganizată, a 

avut atâta dorinţă să-şi croiască 

un drum frumos în viaţă încât 

a convins mai mulţi oameni să 

investească în visurile ei. 

Născută într-o familie din Va-
lea Mărului, a cărei prioritate nu 
a fost educaţia copiilor, Valentina 
a reuşit să impresioneze de mică 
prin ambiţia şi efortul depus la 
învăţătură, dar şi prin bunul ei 
simţ, calităţi care au făcut-o iu-
bită de cei din jur. Aşa a ajuns să 
se bucure de sprijinul comuni-
tăţii, care a susţinut-o şi moral, 
dar şi fi nanciar. O parte din no-
rocul ei se numeşte Virgil Doca 
Vălmăreanu, nimeni altul decât 
primarul comunei, care, anual, a 
decis s-o ajute cu o sumă de bani 
de la Primărie, pentru continu-
area studiilor la cea mai bună 
instituţie de învăţământ din Ga-
laţi - Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, unde fata a intrat 
fără probleme, având o medie 
generală în gimnaziu de 9,75 şi 
o medie de 9,80 la Evaluarea Na-
ţională (9,60 la  Limba română şi 
10 - la Matematică).

„Am ajutat-o şi cu bani de la 
Primărie, dar au mai fost şi alţii 
care s-au oferit s-o susţină, văl-
măreni care au crezut în potenţi-
alul ei. Fata a învăţat foarte bine, 
iar acum este studentă la Facul-

SOLIDARITATE MARCA VALEA MĂRULUI .  COMUNITATE special

 PROFESOARA 

MARY-VONA 

RĂDUŢ A ÎMPLINIT 

90 DE ANI
ANIVERSARE. „Dacă 

Proust îşi căuta timpul pierdut, eu 

îmi scot la iveală timpul stocat în 

memorie şi mă plimb pe câmpuri 

înfl orite, mă întorc la anii de liceu, 

amestec trecutul cu prezentul, 

înfrumuseţez prezentul prin trecut, 

uit de bătrâneţe, de singurătate, 

mă simt puternică, sfi dez trecerea 

anilor, cred că sunt din neamul 

lui Iov, renasc din propria cenuşă 

atunci când scriu“, aşa mărturisea 

doamna profesoară Mary-Vona 

Răduţ, în Cuvântul înainte al celei 

de-a treia cărţi publicate „85 - 

Frumosul trecut prezent“, volum 

precedat de „Cele două feţe ale 

medaliei“ şi „Un sufl et într-o carte“.

Nume cunoscut cititorilor ziarului 

„Viaţa liberă“, doamna Mary-Vona 

Răduţ, care a fost, vreme de 

peste trei decenii, profesoară de 

limba şi literatura română la Liceul 

„Vasile Alecsandri“ şi apoi la Liceul 

Pedagogic, şi-a serbat, ieri, 90 de 

ani de viaţă. O vârstă rotundă, pe 

care, însă, o ţine doar în buletin! Şi 

asta pentru că distinsa doamnă şi-a 

păstrat prospeţimea minţii, energia, 

echilibrul, tinereţea în concepţii şi, 

mai presus de toate, pofta de viaţă 

şi bucuria. Şi a mai scris cărţi, doar 

că nu le-a publicat.Noi îi dorim 

„La mulţi ani!“ şi promitem să-i fi m 

alături la centenar!  . R.A.P.

  CÂND ARE LOC 

BACALAUREATUL 

OLIMPICILOR
PROGRAM. Sesiunea 

specială a examenului naţional 

de Bacalaureat pentru absolvenţii 

de liceu care se pregătesc pentru 

olimpiadele şi concursurile 

internaţionale va fi  organizată de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Prahova şi se va derula în intervalul 

10-25 mai. Înscrierea candidaţilor 

va avea loc pe 10 şi 11 mai. Probele 

scrise au următorul calendar: 21 

mai - Limba şi literatura română, 22 

mai - proba obligatorie a profi lului, 

23 mai - proba la alegere a profi lului 

şi specializării. Afi şarea primelor 

rezultate va fi  pe 24 mai, depunerea 

contestaţiilor fi ind programată în 

cursul aceleiaşi zile. Pe 25 mai vor fi  

afi şate rezultatele fi nale.  . R.A.P. 

Elevii                
se reîntorc        
la cursuri, 
după vacanţă

AZI. Elevii şi preşcolarii se 

întorc de azi la şcoală, după ce 

au avut parte de o vacanţă de 

Paşte de o săptămână şi două zile. 

Următoarea vacanţă, cea de vară, 

va fi  între 16 iunie şi 9 septembrie. 

Excepţie fac elevii care la fi nalul 

acestui an şcolar susţin exame-

ne - aceştia încheie cursurile mai 

devreme. Concret, şcolarii din clasa 

a VIII-a termină ciclul gimnazial în 

data de 8 iunie, iar cei din ultimul an 

de liceu îşi fi nalizează studiile pe 25 

mai.          . R.A.P.

tatea de Medicină şi Stomatologie 
din Tg. Mureş. În continuare se 
bucură, pentru a-şi termina stu-
diile, de sprijinul celor care au 
susţinut-o şi până acum“, spune 
edilul de la Valea Mărului.

Pe listele examenului de Ba-
calaureat, în dreptul Valentinei 
Costin scrie media 9,23, din 9,40 
la Limba română, 9,00 la Matema-
tică şi 9,30 la Anatomie.

Cu toate acestea, tânăra, pli-
nă de modestie, susţine că nu a 
făcut mare lucru: „Sunt foarte 
mulţi oameni cărora le sunt re-
cunoscătoare: domnului primar, 
dirigintei din gimnaziu - Narci-
sa Mitruţ, doamnei directoare 
Elena Sîrghi, doamnei secretare 
de la Primărie - Luminiţa  Lupu, 
domnului diriginte din liceu - 
Corneliu Goldu. Şi alţii. De la ei 
am primit sprijin fi nanciar, dar 
şi încredere să-mi pot croi un 
drum al meu. Pentru toate aceste 

lucruri sunt foarte recunoscătoa-
re şi nici nu se pune problema să 
nu muncesc, să-mi ratez această 
şansă nesperată care mi-a fost 
oferită“, spune Valentina.

Nu este singurul copil din 
Valea Mărului care a primit 
un asemenea ajutor nemaipo-
menit. Primarul povesteşte şi 
de un băiat muncitor care ar 
fi  renunţat la studii, dacă nu 
s-ar fi  implicat comunitatea să-l 
ajute: „Nu putea să se înscrie 
la liceu, pentru că nu avea nici 
măcar buletin făcut. Am mers 
la Galaţi, am căutat-o pe mama 
lui, i-am făcut buletin. A mers la 
Liceul de Marină. A fost tot tim-
pul printre cei mai buni din an. 
A fost selectat să facă practică şi 
în Olanda. Acum este la banii lui 
şi este foarte mulţumit şi fericit. 
Era păcat de el să se fi  pierdut“, 
mai povesteşte Virgil Doca Văl-
măreanu. .
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Sute de medici ameninţă 
că nu vor mai asigura 
gărzile în spitale
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Arătaţi cu degetul de câte ori 

vine vorba de nemulţumirile 

angajaţilor din Sănătate, după ce 

lor le-au fost majorate salariile 

de bază direct la nivelul din 

2022, medicii acuză Guvernul 

şi Parlamentul că au creat un 

climat instabil şi discriminatoriu 

în spitale, relatează ziare.com. 

Una dintre principalele lor ne-
mulţumiri este scăderea tarifului 
orei de gardă, care este raportată 
la salariul lunii ianuarie, precum 
şi scăderea sporului aferent gărzii 
de la 75 la sută la 25 la sută pentru 
gărzile simple şi de la 100 la sută la 
50 la sută pentru orele de gardă du-
ble, din zilele libere şi sărbătorile 

legale. Ei s-au unit şi au iniţiat pe-
tiţia „Corectarea erorii plăţii găr-
zilor“, în care ameninţă că, dacă 
nu le sunt respectate drepturile, 
vor denunţa contractele de gărzi. 
Petiţia a fost deja semnată de peste 
450 de persoane.

„Medicii care îşi desfăşoară 
activitatea în sistemul public de 
sănătate protestează faţă de preve-
derile legislative şi măsurile admi-
nistrative care creează un climat 
instabil, lipsit de transparenţă şi 
inechitabil în ceea ce priveşte sa-
larizarea. Nu suntem de acord cu 
următoarele: diferenţele aberan-
te privind cuantumul sporurilor 
aplicate de spitale similare ca rang 
şi sursa de fi nanţare; plata orelor 
de gardă raportată la alt salariu de 
bază decât cel din luna în care a 
fost efectuată garda; scăderea sub-

stanţială a sporului acordat pen-
tru orele de gardă, profi tându-se 
de faptul că în Legea nr. 153/2017 
anexa II cap. 2 art. 3 alin. (2) şi (3) 
nu este prevăzut un prag minim 
al sporului. În cazul în care aver-
tismentul nostru nu va fi  luat în 
considerare, vom fi  nevoiţi să de-
nunţăm unilateral contractele de 
muncă privind activitatea presta-
tă în linia de gardă“, se arată în 
petiţie.

 „Aplicarea 
Legii salarizării, 
mai secretă 
decât protocoalele SRI“ 

Ziare.com a stat de vorbă cu un 
medic specialist ATI, semnatar al 
petiţiei, despre  nemulţumirile 
sale şi ale colegilor săi. "Este un 
prim act de revoltă, ca urmare a 

inechităţilor salariale generate 
de noua Lege a salarizării şi de 
Normele de aplicare a sporurilor. 
Atitudinea Ministerului Sănătăţii 
este sfi dătoare la adresa medicilor, 
iar faptul că lasă la latitudinea ma-
nagerilor de spitale să acorde spo-
rurile în funcţie de bugetul spita-
lului va duce la diferenţe enorme 
în veniturile nete ale medicilor, 
chiar dacă lucrează în acelaşi tip 
de spital, de acelaşi rang, cu aceeaşi 
sursă de fi nanţare. O altă sursă de 
revoltă o reprezintă modul în care 
s-a aplicat şi se aplică legea, într-
un secret şi o obscuritate mai ceva 
decât la protocoalele SRI, comuni-
carea între Ministerul Sănătăţii, 
sindicate, manageri, medici fi ind 
inexistentă. Petiţia şi scrisoarea 
deschisă vin ca un ultim avertis-
ment“, a spus medicul. .

„NE-AM SĂTURAT DE MINCIUNI ŞI INSULTE“  .  ULTIMATUM

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Lovitură a procurorilor DIICOT! 
Anchetatorii au reușit să prindă în 
Vama Nădlac capii unei reţele de tra-
fi canţi de refugiaţi, conduse de un 
cetăţean pakistanez, din care făceau 
parte şi 15 români, relatează Digi 
24. Pentru trecerea refugiaţilor pes-

te graniţă, membrii reţelei au fost 
ajutaţi şi de mai mulţi  poliţişti de  
frontieră, care  ar  fi   luat  mită. Din 
probele procurorilor rezultă faptul 
că cel puţin 163 de migranţi au fost 
transportaţi ilegal pe rutele Bulga-
ria/Serbia/Cipru - România - Ungaria 
- Austria - Germania/Italia/Slovenia. 
Cea mai importantă  lovitură a pro-
curorilor a fost prinderea trafi can-

ţilor în vama Nădlac în momentul 
în care au ascuns nu mai puţin de 
111 refugiaţi într-un tir. Potrivit 
DIICOT, grupul infracţional organi-
zat „este sprijinit de către lucrători 
de poliţie din cadrul Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră - Punc-
tul de Trecere a Frontierei Nădlac şi 
care în baza unei înţelegeri anterioa-
re cu liderii grupului infracţional or-

ganizat permit trecerea frauduloasă 
a frontierei de stat a României către 
Ungaria a autovehiculelor (în interio-
rul cărora se afl ă persoane - cetăţeni 
străini - care doresc să ajungă ilegal 
în spaţiul Schengen)“. Inculpaţii ur-
mează să fi e prezentaţi Tribunalului 
Bucureşti, cu propunere de arestare 
preventivă pentru o perioadă de 30 
de zile. .

Capii unei reţele de trafi c de migranţi, 
prinși de DIICOT

Liviu Dragnea 
vrea să-şi 
subordoneze 
STS

PLAN. PSD vrea să-i ia 

preşedintelui ţării încă una dintre 

atribuţiile din prezent: numirea 

conducerii Serviciului de Telecomu-

nicaţii Speciale (STS). Surse politice 

au declarat pentru G4Media.ro 

că PSD vrea să modifi ce legea de 

funcţionare a STS (Legea 92/2006) 

prin pachetul mai larg privind legile 

siguranţei naţionale, astfel încât 

STS, care a scăpat până acum de 

modifi cările promovate de PSD, să 

treacă în subordinea Ministerului 

Comunicaţiilor.  . C.D. 

 CARTOFI 

CONTAMINAŢI 

CU O BACTERIE 

PERICULOASĂ
PERICOL. Ministerul Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale a anunţat că 

inspectorii fi tosanitari au depistat o 

cantitate de 1.100 tone de cartofi  din 

Egipt, care au primit interdicţia de a intra 

în ţară prin portul Constanţa, deoarece, 

conform analizelor, a fost depistată 

prezenţa bacteriei Ralstonia solanacearum 

(Putregaiul brun). „Impactul economic ar fi  

putut fi  extrem de sever, având în vedere 

că nu există metodă pentru controlul 

acestui organism dăunător şi, mai mult, 

ar exista riscul contaminării solului şi a 

apelor de suprafaţă cu bacteria provenită 

din resturile rezultate în urma consumului, 

precum şi din cartofi i evacuaţi ca resturi 

menajere“, arată ministerul.  . C.D. 

UN PAKISTANEZ, 

DECLARAT 

INDEZIRABIL             

ÎN ROMÂNIA
EXPULZARE. Propaganda 

teroristă şi radicalizarea i-au adus 

unui pakistanez de 66 de ani, stabilit în 

România, interdicţia de a mai intra în ţara 

noastră timp de zece ani. Rahi Muhammad 

a ajuns în România în urmă cu mai 

mulţi ani şi a obţinut dreptul de şedere 

pe termen lung. În 2016, însă, ofi ţerii 

Serviciului Român de Informaţii au început 

să-l monitorizeze. Atunci au descoperit că 

pakistanezul promova pe internet acţiuni 

de radicalizare. A fost reţinut, iar magistraţii 

Curţii de Apel București au decis 

expulzarea şi declararea sa ca indezirabil 

pe o perioadă de zece ani. . C.D. AR
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor fi zice 

cu restanţe mai mari de 30 

de zile la bănci şi instituţii 

fi nanciare nebancare a scăzut, 

la nivel naţional, cu 1,12 la 

sută în februarie, comparativ 

cu luna precedentă, ajungând 

la 672.516, reiese din datele 

centralizate de Banca Naţională 

a României (BNR). 

Aceste persoane aveau restanţe 
în valoare de peste 7,24 miliarde 
de lei. Cea mai mare parte a sumei 
era în lei şi euro, respectiv 3,12 mi-
liarde în lei şi echivalentul a 2,92 
miliarde lei în euro. În funcţie de 
categoria de întârziere, cea mai 
mare valoare corespunde terme-
nului de peste 90 de zile, cu 4,21 
miliarde lei.

Valoarea totală a creditelor 
 restante în lei ale populaţiei şi 

fi rmelor, înregistrată în luna fe-
bruarie 2018, se cifrează la 4,985 
miliarde de lei, în creştere cu 1,66 
la sută faţă de suma raportată în 
ianuarie 2018, iar restanţele la 
creditele în valută au coborât cu 
3,68 la sută, la 4,232 miliarde de 
lei (echivalent), conform unui ra-
port al Băncii Naţionale a Româ-
niei (BNR).

 Credite restante la Galaţi 
Strict la nivelul judeţului Ga-

laţi, valoarea creditelor restante 
era, la sfârşitul lunii februarie, de 
197,4 milioane de lei, în creştere 
cu 700.000 de lei faţă de luna pre-
cedentă. Această creştere destul 
de substanţială se înregistrează 
în condiţiile în care, pe tot par-
cursul anului trecut, valoarea cre-
ditelor restante a avut o tendinţă 
descrescătoare. În februarie 2017, 
de exemplu, valoarea creditelor 
restante era de 326,3 milioane de 
lei, cu 128,9 milioane de lei mai 

mare decât în aceeaşi perioadă de 
referinţă a acestui an. Pe categorii 
de credite, restanţele la împrumu-
turile în moneda naţională erau, 
la sfârşitul lunii februarie, de 
125,1 milioane de lei, aproape 
la fel ca luna precedentă, dar cu 
70 milioane de lei mai puţin faţă 
de aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. În cazul creditelor în valută, 
acestea aveau la sfârşitul lunii 
februarie o valoare în echivalen-
tul a 72,3 milioane de lei, faţă de 
71,7 milioane în luna precedentă 
şi faţă de echivalentul a 131 mili-
oane de lei în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

 Valoarea totală 
a creditelor 

Totalul creditelor în lei atin-
gea, în februarie, la nivel naţional, 
147,07 miliarde de lei (cu 0,39 la 
sută peste valoarea din luna prece-
dentă), din care 61,69 miliarde de 
lei erau sume contractate de agen-

ţii economici şi 81,47 miliarde de 
lei împrumuturi efectuate de po-
pulaţie. Creditele în valută totali-
zau 88,909 miliarde echivalent lei 
în februarie 2018 (cu 0,01 la sută 
mai mult faţă de ianuarie 2018), 
din care 44,81 miliarde de lei îm-
prumuturi contractate de agenţii 
economici şi 41,17 miliarde de lei 
credite luate de populaţie.

Strict la nivelul judeţului Ga-
laţi, la fi nele lunii februarie erau 
contractate credite de 3,58 miliar-
de de lei, din care 2,48 miliarde de 
lei erau creditele în moneda naţi-
onală, iar 1,09 miliarde de lei era 
valoarea creditelor contractate în 
valută.

În ceea ce priveşte distribuţia 
pe categorii de clienţi, în judeţul 
Galaţi, agenţii economici aveau 
contractate împrumuturi în va-
loare totală de 1,4 miliarde de lei, 
în timp ce valoarea creditelor an-
gajate de populaţie era de aproape 
2,17 miliarde de lei. .

.  u foto 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În 2017 comparativ cu 2016, 
costul orar cu mâna de lucru în 
întreaga economie (excluzând 
agricultura şi administraţia pu-
blică) a crescut cu 2,3 la sută în 
Uniunea Europeană şi cu 1,9 la 
sută în zona euro, cele mai mari 
creşteri în rândul statelor mem-
bre fi ind înregistrate în Româ-

nia (17,1 la sută) şi Bulgaria (12 la 
sută), arată datele publicate luni 
de Eurostat.

Conform acestor date, în 2017, 
costul orar cu mâna de lucru a 
fost de 26,8 euro în Uniunea Eu-
ropeană şi de 30,3 euro în zona 
euro, statele membre cu cele mai 
scăzute costuri orare cu mâna de 
lucru fi ind Bulgaria (4,9 euro) şi 
România (6,3 euro), la polul opus 
situându-se Danemarca (42,5 

euro) şi Belgia (39,6 euro). Costul 
orar cu mâna de lucru cuprinde 
costurile cu salariile şi costurile 
non-salariale, precum contribu-
ţiile sociale plătite de angajatori. 
Ponderea costurilor non-salaria-
le în costurile totale a fost de 24 
la sută în UE, în creştere cu 2,3 la 
sută comparativ cu 2016. În rân-
dul statelor membre, ponderea 
costurilor non-salariale în costu-
rile totale a variat între 6,7 la sută 

în Malta şi 32,8 la sută în Franţa. 
În România, ponderea costurilor 
non-salariale în costurile totale 
cu mâna de lucru este sub media 
din UE, 19,8 la sută în 2017, însă 
în România costurile non-salari-
ale au înregistrat cea mai mare 
creştere anuală din UE, după un 
avans de 15 la sută.

Eurostat precizează că aceste 
date acoperă doar companiile cu 
cel puţin zece angajaţi. .

România, lider în UE la creşterea 
costurilor legate de forţa de muncă

 BALANŢA DINTRE 

IMPORTURI             

ŞI EXPORTURI
COMERŢ. În perioada 

ianuarie-februarie 2018, exporturile 

au crescut cu 11,6 la sută, iar 

importurile cu 13,9 la sută, 

comparativ cu perioada ianuarie-

februarie 2017, informează INS. În 

perioada ianuarie-februarie 2018, 

exporturile FOB au însumat 10,880 

miliarde euro, iar importurile CIF 

au însumat 12,537 miliarde euro. 

Defi citul balanţei comerciale (FOB/

CIF) în perioada ianuarie-februarie 

2018 a fost de peste 1,657 miliarde 

euro, mai mare cu 398,1 milioane 

euro decât cel înregistrat în perioada 

ianuarie-februarie 2017, se arată în 

document.Ponderi importante în 

structura exporturilor şi importurilor 

sunt deţinute de grupele de produse 

maşini şi echipamente de transport 

(48,7 la sută la export şi 37,1 la sută la 

import) şi alte produse manufacturate 

(32,0 la sută la export şi 30,7 la sută 

la import).Valoarea schimburilor de 

bunuri intra-UE28 a fost de peste 

8,363 miliarde euro la expedieri şi 

de 9,418 miliarde euro la introduceri, 

reprezentând 76,9 la sută din total 

exporturi şi 75,1 la sută din total 

importuri.  . O.A.C. 

Transportul 
de mărfuri, 
predominant 
rutier

DESTINAŢIE. Transportul fe-

roviar de mărfuri a înregistrat, anul tre-

cut, o creştere cu 6,6 la sută, la 56,08 

milioane tone, în timp ce transportul 

rutier a cunoscut o majorare de 4,7 la 

sută, la 226,3 milioane tone, conform 

datelor centralizate de INS. Cu avionul 

au fost transportate 45.000 tone de 

mărfuri, în creştere cu 12,2 la sută faţă 

de 2016, iar în transportul maritim au 

fost înregistrate 46,126 milioane tone. 

Comparativ cu anul precedent, volumul 

total a marcat o scădere cu 0,3 la sută. 

. O.A.C.

CREDITELE RESTANTE, ÎN CREŞTERE  .  ÎNGRIJORĂTOR

Probleme 
pentru gălăţeni, 
la achitarea la achitarea 
ratelor lratelor la băncia bănci
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rugby
RC Municipal Galaţi, învinsă în repriza secundă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata- libera.ro 

Echipa de seniori RC Muni-
cipal Galaţi a susţinut meciul 
restanţă din Divizia Naţională 
(eşalonul secund) de rugby, cu 
Ştiinţa Petroşani, în deplasare. 
Cu toate că la pauză au condus 
cu 10-7, gălăţenii nu au putut 
evita înfrângerea. Scorul fi nal 
a fost 29-10 (7-10) pentru echipa 
din Valea Jiului. Pentru oaspeţi 
au marcat Adam - eseu şi trans-
formare, şi Partenie - lovitură de 
pedeapsă. Gălăţenii ocupă locul 
6, antepenultimul, cu 19 puncte, 
iar pe 14 aprilie vor juca acasă cu 
Tomitanii Constanţa.

u Duminică, 15 aprilie, se 
va da startul şi în Campionatul 

Naţional pentru juniori. Primul 
turneu va avea loc la Constanţa, 
cu participarea echipelor Metro-

rex Bucureşti, Selecţionata Ilfov, 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia“ 
Galaţi şi Tomitanii Constanţa. 

Următorul turneu se va desfăşu-
ra la Galaţi, pe 22 aprilie.

u Altfel, la Liceul cu Pro-
gram Sportiv din Focşani a avut 
loc un curs de iniţiere sub egida 
World Rugby (forul mondial de 
profi l): „Rugby Ready“. Acesta s-a 
adresat în special profesorilor de 
educaţie fi zică şi sport, dar a fost 
deschis tuturor celor care au do-
rit să îşi îmbunătăţească cunoş-
tinţele rugbistice. Cursul a fost 
unul interactiv, având o parte 
teoretică şi una practică. „Rugby 
Ready este un curs de iniţiere ex-
celent pentru studenţi, instruc-
tori, profesori, foşti rugbişti şi 
părinţi care doresc să se implice 
în jocul cu balonul oval. Rugby 
Ready vizează siguranţa, dis-
tracţia şi camaraderia“, a decla-
rat gălăţeanul Marius Secuianu, 
director de dezvoltare Moldova 
Sud în cadrul federaţiei române 
de specialitate. .

ŞASE GOLURI PENTRU LIDERUL LIGII A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Etapă 
intermediară 
în competiţia 
juniorilor

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Celebrul 
Capello 
îşi încheie 
cariera

FOTBAL. Reputatul tehnician 

italian Fabio Capello, care şi-a construit 

un palmares remarcabil, mai ales la 

cluburile Real Madrid şi AC Milan, a 

anunţat, luni, că pune capăt carierei de 

antrenor, după o experienţă nereuşită în 

China. Ca antrenor, Capello a câştigat 

trofeul Ligii Campionilor cu Milan (1994), 

patru titluri de campion al Italiei cu 

clubul rosso-nero, unul cu AS Roma şi 

două titluri de campion al Spaniei cu 

Real Madrid. De asemenea, a fost se-

lecţioner al naţionalelor Angliei şi Rusiei.  

. M. Căpăţînă

Echipa Universităţii 
continuă în frunte

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciurile etapei a 18-a din cel 

de-al patrulea eşalon fotbalistic 

au fost programate pe parcursul 

a trei zile, în funcţie şi de 

doleanţele echipelor pentru 

perioada Sărbătorilor Pascale. 

În prima zi, a jucat liderul cam-
pionatului, Universitatea „Dună-
rea de Jos“ Galaţi, care a întâlnit 
formaţia Muncitorul Ghidigeni. 
Chiar dacă partida a avut loc 

pe terenul celor din Ghidigeni, 
„studenţii“ antrenaţi de Cătălin 
Savu au dominat categoric, iar la 
fl uierul de fi nal al arbitrului Ale-
xandru Burloiu s-a consemnat un 
scor elocvent: 6-0 (la juniori, 5-1 
pentru Muncitorul). 

Adrian Grigoraş a reuşit un 
hattrick, celelalte trei goluri fi -
ind marcate de către Anastasie 
- 2 şi Cană.

 Liderul a evoluat în formula: 
Măstăcan - Apostol, Antofe, Flo-
rea, Hilohi - Ţuiu, Ignat, Stancu, 
Chiciuc - Grigoraş, Anastasie. Au 

mai intrat: Morogan, Popov, Cană 
şi Perju. 

În ziua următoare s-au disputat 
patru partide, scorul etapei fi ind 
reuşit de echipa care s-a afl at pe 
primul loc la fi nalul turului, Uni-
rea Braniştea (locul 4, acum), care 
a învins cu 9-2 (0-1 la juniori) pe Ju-
ventus Tofl ea. Celelalte rezultate 
au fost: Avântul Vânători - Gloria 
Iveşti 0-2 (2-1), Viitorul Umbrăreşti 
- Viitorul Costache Negri 5-0 (2-0) şi 
Agrostar Tuluceşti - Avântul Dră-
găneşti 2-0 (3-3). Zimbrul Slobozia 
Conachi a avut etapă liberă.  

Ultimul joc al rundei, Quan-
tum Club Galaţi - Victoria Inde-
pendenţa, urma să se dispute 
aseară, după închiderea ediţiei.

 Situaţia din partea superioară 
a clasamentului se prezintă ast-
fel: 1.Universitatea „Dunărea de 
Jos“ - 42 p, 2. Zimbrul Slobozia 
Conachi - 39 p (un meci mai pu-
ţin), 3.Gloria Iveşti - 38 p, 4. Uni-
rea Braniştea - 37 puncte. 

u Echipele din Liga a V-a nu 
au jucat, următoarele meciuri 
fi ind programate duminică, 15 
aprilie. .

FOTBAL. Echipele de juniori 

A și B, participante în Campionatul 

Naţional, au etapă intermediară astăzi. 

Formaţiile ASCM Dunărea vor primi 

replica celor de la LPS Focșani („Du-

nărea II”, orele 12,00 și 14,00), în timp 

ce echipele Liceului Sportiv vor juca 

tot acasă, la aceleași ore, cu Dacia 

Unirea Brăila („Siderurgistul”). Juniorii 

SC Oţelul au etapă liberă.

HANDBAL. Începând de 

astăzi și până duminică, inclusiv, se 

dispută turneele semifi nale ale Cam-

pionatului Naţional pentru junioare III. 

În turneul de la Bacău, United Galaţi 

- afl ată în Grupa a III-a - va juca, în 

ordine, cu Unirea Dobroiești, Handbal 

Club Jimbolia, Chimia Râmnicu Vâl-

cea, Corona Brașov și Universitatea 

FEFS Craiova.

TENIS. Gălăţeanca Bianca Bulat 

(Arcada) a ajuns până în semifi nala 

Circuitului Naţional FRT - Trofeul 

„Tennis Revolution” - Under 16, care 

s-a desfășurat la București. În penul-

timul act, a fost învinsă, scor 6-2, 6-3, 

de clujeanca Oana Marinescu. Bianca 

Bulat a obţinut anterior următoarele 

rezultate: 6-4, 6-2 cu Alexandra Co-

vaci (LPS/CSS Constanţa), 6-1, 6-2 cu 

Crina Carnavali (Al Body), 2-6, 6-2, 7-6 

(6) cu Sara Pistol (Elite Tg. Jiu) și 6-3, 

6-1 cu Ioana Secară (TC Coreco Iași).

VOLEI. Echipa Arcada Galaţi 

s-a apropiat la trei puncte pe prima 

clasată, Tricolorul Ploieşti, după ce a 

câştigat meciul restanţă cu Steaua, 

scor 3-1. În prima ligă masculină - Divi-

zia A1 - mai sunt de disputat meciurile 

a patru etape.
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competiţii 
rezultate

TENIS. Jucătoarea 

americană de tenis Madison 

Brengle a dat în judecată 

Asociaţia Jucătoarelor 

Profesioniste (WTA) şi Federaţia 

Internaţională de Tenis (ITF), 

cerând despăgubiri, pentru 

accidentările suferite în urma 

prelevării de eşantioane de 

sânge pentru testele antidoping, 

relatează Reuters. Brengle (28 

ani) a informat autorităţile din 

tenis că suferă de o condiţie 

medicală rară, care îi provoacă 

o reacţie alergică la acele de 

seringă, a precizat avocatul 

sportivei, Peter Ginsberg. 

„Autorităţile din tenis au 

ignorat existenţa diagnosticului 

şi au refuzat să furnizeze o 

metodă alternativă de testare, 

supunând-o pe Brengle la 

testări, fapt care a determinat 

retragerea sa de la turnee, iar 

acum rezultă în umfl area şi 

slăbirea braţului său de serviciu“, 

a afi rmat Ginsberg, într-un 

comunicat. Brengle, ocupanta 

locului 83 în lume, nu a ratat 

niciun control antidoping în cei 

zece ani de carieră profesionistă 

şi nici nu a fost depistată 

pozitivă vreodată, precizează 

comunicatul. Acţiunea deschisă 

de Brengle precizează şi suma 

pe care americanca o cere drept 

despăgubire şi care s-ar situa 

la peste 10 milioane de dolari, 

menţionează Reuters. Brengle 

a precizat că acţiunea juridică 

demarată de ea doreşte să 

facă autorităţile din tenis să se 

gândească mai mult la sănătatea 

jucătorilor.  . M. Căpăţînă 

A dat            
în judecată 
WTA şi ITF

trofee
Dansatori gălăţeni, campioni în Austria

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Școala de dans Fantastic Art 
din Galați, sub bagheta coregra-
fi lor Dana și Gelu Baciu, este 
una din cele mai vechi și titrate 
școli de dans din România, cu 
o tradiție de 32 ani în acest do-
meniu, reușind ca an de an să 
aducă la Galați numeroase titluri 
și trofee de excelență, atât din 
competițiile naționale, cât și din 
cele internaționale.

Dansatorii gălățeni au parti-
cipat în Austria, la competiția 
Vienna International Ballet 
Experience (VIBE), adresată 
atât  profesioniștilor, cât și ama-
torilor - VIBE (Vienna Interna-
tional Ballet Experience), unde 
au obținut titlul de campioni 
la secțiunea Open juniori I, cu 
formația Fantastic Art Crew (co-

regrafi  Gelu Baciu și Adriana Ifte-
ne), dar și pe cel de vicecampioni 
la secțiunea Children Open, cu 
grupul Fantastic Kids (coregraf 
Andreea Dragoș). De asemenea, 
gălăţenii au excelat şi în probele 
Solo, unde Robert Denis Baciu s-a 
clasat al doilea la Children Open 
și a obţinut premiul special al 
juriului, în timp ce Cristina Ce-

lestina Stase a ocupat tot locul al 
doilea la Junior I Open. Totodată, 
la secțiunea Juniori I Contempo-
ran, Mihaela Isac a obținut locul 
al treilea.

„A fost un concurs extraordi-
nar de difi cil, cu candidați de pe 
toate continentele, care și-au ară-
tat măiestria în fața unui juriu 
format din dansatori, directori și 

coregrafi  recunoscuți la nivel 
internațional. Aceștia s-au ocu-
pat de sistemul de selecție și eva-
luare, dar și de atelierele de dans 
din cadrul competiției, dansatorii 
fi ind jurizați după competențele 
tehnice și artistice la un înalt grad 
de performanță“, au precizat core-
grafi i de la Fantastic Art, într-un 
comunicat. .

România, 
revanșă 
după          
27 de ani

TENIS. România se va confrun-

ta, în luna septembrie, cu reprezen-

tativa Poloniei, în meciurile contând 

pentru turul al treilea din Grupa a II-a, 

zona Europa/Africa a Cupei Davis. 

România a învins cu 5-0 echipa Maro-

cului, în întâlnirea ce a avut loc la Cluj 

Napoca, în timp ce Polonia s-a impus 

cu 4-1 în faţa echipei din Zimbabwe. 

Aceasta va fi  a șasea întâlnire directă, 

polonezii conducând cu 3-2, cea mai 

recentă victorie a lor în faţa României 

fi ind în 1991, când s-au impus cu 5-0.  

. S. Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix va juca cu SCM „U“ 

Craiova, astăzi, de la ora 19.00, 

pe teren propriu, în ultima etapă 

a turului din faza secundă (grupa 

7-12) a Ligii Naţionale (LNBM). 

Între cele două formații s-a creat 
o aprigă rivalitate - încă de la intra-
rea gălățenilor în LNBM, în sezo-
nul 2015-2016, Phoenix şi SCM „U“ 
Craiova fi ind mai mereu în luptă 
directă pentru intrarea în play-off. 
Şi acum, cele două echipe sunt ad-

versare, de data aceasta pentru lo-
cul 7. Phoenix se afl ă pe locul 8 (al 
doilea al grupei), la doar un singur 
punct în urma craiovenilor. În cea 
mai recentă întâlnire dintre aceste 
echipe, SCM „U“ Craiova s-a impus, 
la Galaţi, scor 102-82, în urmă cu 
două săptămâni şi jumătate, în ul-
timul joc din sezonul regulat, astfel 
că Phoenix are ocazia revanşei.

În grupa a doua valorică, fi ecare 
dintre cele două adversare au câte 
trei victorii, meciul din această sea-
ră putând fi  considerat un adevărat 
derbi.

Florin Nini, antrenorul echipei 
gălăţene, a oferit în ultimele jocuri 

multe minute jucătorilor tineri, 
dar în meciul de astăzi nu-şi va 
mai menaja jucătorii importanți. 
„Am avut șansa să oferim mai 
multe minute și celor mai tineri 
jucători, dar în același timp să îi și 
menajăm pe Threatt și Gugino, pe 
care îi vom avea apţi pentru meciul 
cu Craiova“, a declarat tehnicianul 
gălățean.

 Junioare gălăţene, 
campioane naţionale 

Două dintre junioarele de la 
Phoenix LPS, care au început sezo-
nul în lotul de senioare al clubului 
gălățean, au devenit campioane 

naționale la Under 20, cu echipa 
CSM Târgoviște. Maria Vreme și 
Claudia Cristea, formate în cadrul 
LPS Galați de antrenoarea Andrada 
Miron, s-au transferat la Târgoviște 
după ce secția feminină de baschet 
s-a desfi ințat, la începutul lunii 
noiembrie, ca urmare a reduce-
rilor bugetare. „Ne bucurăm de 
performanța gălățencelor noastre 
și le felicităm pe această cale, însă 
ne pare rău, în același timp, de 
faptul că nu putem noi, în Galați, 
să ne bucurăm de performanțele 
gălățenilor noștri“, au comentat 
evenimentul cei de la Phoenix, pe 
pagina de Facebook a clubului. .

Jarvis Threatt, Jarvis Threatt,   uu

unul dintre unul dintre 

jucătorii                 jucătorii                 

de bază de bază 

ai echipei ai echipei 

Phoenix GalaţiPhoenix Galaţi

  foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

Phoenix, prilej de revanşă 
în derbiul orgoliilor

ASTĂZI, LA SALA „DUNĂREA“, DISPUTĂ CU CRAIOVA  .  BASCHET
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Creditele imobiliare 
cresc mai repede 
decât cele de consum
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Din totalul celor peste 3,58 

miliarde de lei contractate 

pe piaţa bancară gălăţeană, 

la sfârşitul lunii februarie, 

împrumuturile destinate 

populaţiei deţin majoritatea, 

cu un total de aproape 2,17 

miliarde de lei, rezultă din datele 

centralizate de Banca Naţională 

a României (BNR). 

Pe marile categorii de credi-
te, împrumuturile contractate la 
nivelul populaţiei au avut drept 
destinaţie fi e consumul, fi e achizi-
ţiile imobiliare. Ca trend general, 
potrivit celui mai recent „Sondaj 
privind creditarea companiilor ne-
fi nanciare şi a populaţiei“, realizat 
de BNR, băncile au menţinut con-
stante standardele de creditare în 
cazul împrumuturilor ipotecare şi 
le-au înăsprit marginal pe cele afe-
rente creditelor de consum acorda-
te populaţiei. Această orientare s-a 

impus în condiţiile în care sunt o 
serie de aspecte la care instituţiile 
fi nanciare au început să se uite cu 
mai multă atenţie. Astfel, dacă în 
cazul creditelor imobiliare, factorii 
de infl uenţă s-au menţinut relativ 
constanţi, în cazul creditelor de con-
sum, instituţiile de credit au indicat 
riscuri în creştere asociate bonităţii 
clienţilor şi aşteptările privind situ-
aţia fi nanciară a populaţiei.

 Câţi bani 
au mers în consum 

Strict pe cifre, la nivelul judeţu-
lui Galaţi, creditele de consum erau 
la sfârşitul lunii februarie de 984,1 
milioane de lei, în scădere cu 4,6 
milioane de lei faţă de luna prece-
dentă şi cu 29,7 milioane de lei faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Pe de altă parte, sunt o serie de dife-
renţe între creditele de consum în 
lei şi cele în valută. Astfel, creditele 
în moneda naţională, cu un total 
de 764,5 milioane de lei, la sfârşitul 
lunii februarie, deţin majoritatea 
în împrumuturile contractate de 

populaţie, chiar dacă s-au mai re-
strâns faţă de cele 767,7 milioane de 
lei înregistrate în luna precedentă. 
Faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, creditele de consum în mo-
neda naţională au crescut cu 67 
milioane de lei. În cazul creditelor 
de consum în valută, ele au avut o 
tendinţă generală de scădere. Mai 
exact, la sfârşitul lunii februarie 
aveau o valoare în echivalentul a 
219,6 milioane de lei, faţă de 221 
milioane de lei în luna precedentă 
şi 256,9 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

 Cât s-a investit 
în imobiliare 

În cazul creditelor imobiliare, 
acestea aveau, la sfârşitul lunii fe-
bruarie, o valoare de 1,14 miliarde 
de lei, în creştere atât faţă de luna 
precedentă, cu 6,3 milioane de lei, 
cât şi faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, cu 106,9 milioane de lei. 
Pe de altă parte, şi în cazul acestor 
credite se observă evoluţii diferite, 
în funcţie de moneda în care au fost 

contractate împrumuturile. Credi-
tele în moneda naţională erau la 
nivelul lunii februarie de 639,8 mi-
lioane de lei, în creştere cu 7,7 mili-
oane de lei faţă de luna precedentă 
şi cu 153,5 milioane de lei mai mari 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. În cazul creditelor imobili-
are în valută, acestea au înregistrat 
o scădere continuă. La sfârşitul lu-
nii februarie, creditele imobiliare 
în valută aveau, la Galaţi, o valoare 
de 502,8 milioane de lei, în condiţi-
ile în care în luna precedentă erau 
de 504,2 milioane de lei, iar în ace-
eaşi perioadă a anului trecut aveau 
o valoare de 549,4 milioane de lei. 
În perioada următoare, un element 
care va infl uenţa politica băncilor 
va fi  deznodământul dezbaterilor 
în Parlament privind plafonarea 
dobânzilor la anumite categorii 
de credite. În cazul în care noile 
norme vor fi  aprobate, este foarte 
posibilă o înăsprire a standardelor 
de creditare, atât la creditele imo-
biliare, cât şi la creditele de consum 
destinate populaţiei. .

PIAŢA BANCARĂ GĂLĂŢEANĂ  .  DINAMICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Veniturile totale medii lunare 
ale populaţiei pe o gospodărie au 
fost de 3.569 de lei, în trimestrul 
IV din 2017, iar cheltuielile totale 
au fost în medie de 3.061 lei lunar, 
arată datele Institutului Naţional 
de Statistică (INS). Potrivit sursei 

citate, la nivelul fi ecărei gospodă-
rii din România, venitul total me-
diu lunar a fost de 1.362 lei pe per-
soană, iar cheltuiala medie totală 
s-a ridicat la 1.168 lei/persoană.

Conform INS, veniturile bă-
neşti au fost, în medie, de 3.230 de 
lei lunar pe gospodărie, 1.233 lei 
pe persoană, iar veniturile în na-
tură 339 lei lunar pe gospodărie, 

respectiv, 129 de lei pe persoană. 
Salariile şi celelalte venituri asoci-
ate lor au format cea mai impor-
tantă sursă de venituri, respectiv, 
61,1 la sută din veniturile totale 
ale gospodăriilor. Principalele 
destinaţii ale cheltuielilor efectu-
ate de gospodării sunt consumul 
de bunuri alimentare, nealimen-
tare, servicii şi transferurile către 

administraţia publică şi privată şi 
către bugetele asigurărilor socia-
le, sub forma impozitelor, contri-
buţiilor, cotizaţiilor, precum şi 
acoperirea unor nevoi legate de 
producţia gospodăriei (hrana ani-
malelor şi păsărilor, plata muncii 
pentru producţia gospodăriei, 
produse pentru însămânţat, ser-
vicii veterinare etc.). .

Venituri şi cheltuieli 
la nivelul gospodăriilor populaţiei

 MAI MULTĂ 

CARNE LIVRATĂ 

PE PIAŢĂ
ZOOTEHNIE. Numărul 

sacrifi cărilor şi greutatea în 

carcasă au crescut, în februarie, 

la porcine şi la păsări, în timp ce la 

bovine, ovine şi caprine au scăzut, 

comparativ cu luna anterioară, 

arată datele Institutului Naţional de 

Statistică (INS).Potrivit statisticii, 

în februarie, în comparaţie cu 

aceeaşi lună din 2017, sacrifi cările 

înregistrate la categoria porcine 

s-au majorat cu 15,4 la sută, iar 

la păsări cu 5,5 la sută. Totodată, 

în intervalul de referinţă, la ovine 

şi caprine scăderea numărului de 

sacrifi cări a fost de 19,8 la sută, 

în timp ce, în cazul bovinelor, 

procentajul de scădere a fost de 

15,9 la sută.În ceea ce priveşte 

greutatea în carcasă, datele INS 

relevă că, în cea de-a doua lună a 

anului, faţă de perioada similară din 

anul anterior, au fost consemnate 

creşteri în cazul porcinelor (+14,8 la 

sută) şi al păsărilor (+7,8 la sută). Pe 

de altă parte, greutatea în carcasă 

la ovine şi caprine a scăzut cu 15,6 

la sută, iar la bovine cu 15,1 la sută.  

.O.A.C. 

Cadouri 
de Paşte, 
achiziţionate 
online

SHOPPING. Românii au chel-

tuit de Paşte în medie 300 de lei pentru 

cumpărăturile nealimentare online, 

potrivit unui studiu al companiei de piaţă 

Champaigns. În topul preferinţelor s-au 

afl at rochiile de zi, jachetele subţiri şi 

pantofi i sport. Cea mai mare creştere a 

fost sesizată în cazul comenzilor plasate 

de pe telefonul mobil, mai precis 85 la 

sută din totalul comenzilor. Liderii cum-

părăturilor online sunt femeile cu vârste 

între 25 şi 45 de ani, segmentul de vârstă 

30-45 ani fi ind cel care cheltuieşte cel 

mai mult.  . O.A.C. AR
H

IV
A 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Percheziţie a FBI 
la biroul avocatului 
lui Donald Trump
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Donald Trump a explodat furios, 

luni, la anunţul unei percheziţii 

efectuate de FBI în birourile 

lui Michael Cohen, avocatul 

său personal şi cel care a 

plătit o actriţă de fi lme porno 

pentru a păstra tăcerea asupra 

unei presupuse legături cu 

preşedintele, scrie AFP. 

"Este o ruşine! O adevărată 
ruşine! Este un atac împotriva 
ţării noastre“, a izbucnit cu mâ-
nie preşedintele american, în 
prezenţa principalilor responsa-
bili militari ai Statelor Unite, reu-
niţi la Casa Albă pentru a discuta 
despre dosarul sirian.

Această operaţiune a avut loc 
"în parte la cererea“ procuroru-
lui special Robert Mueller, care 
anchetează asupra unei presupu-
se înţelegeri secrete între echipa 
lui Donald Trump şi ofi ciali ruşi, 
în cursul campaniei prezidenţi-
ale din 2016, potrivit avocatului 
Michael Cohen.

"Vorbim despre Siria, vorbim 
despre lucruri serioase şi am 
această vânătoare de vrăjitoare 
(...) care durează de peste 12 luni, 
puteţi spune chiar că a început 
în ziua în care am câştigat no-
minalizarea“, a continuat liderul 
de la Casa Albă, într-o avalanşă 
neîntreruptă de cuvinte.

"Vă pot spune că multe per-
soane sunt furioase!“, a adăugat 
el.

La rândul său, avocatul lui 
Michael Cohen a denunţat o per-
cheziţie "complet inadecvată şi 
inutilă“, care a dus la "confi sca-
rea inutilă a comunicaţiilor con-

fi denţiale avocat-client“ de către 
poliţia federală.

Fidel apărător al lui Donald 
Trump, Michael Cohen este frec-
vent numit "pitbull“. El a fost, 
mai mulţi ani, avocatul principal 
al Trump Organization, grupul 
newyorkez al omului de afaceri, 
în prezent condus de apropiaţii 
acestuia, şi unul dintre purtăto-
rii săi de cuvânt în timpul cam-
paniei prezidenţiale.

Potrivit presei americane, do-
cumentele confi scate au legătură, 
de asemenea, cu dosarul Stormy 
Daniels, o actriţă de fi lme porno. 
Pe numele său adevărat Stepha-
nie Clifford, ea a afi rmat că a avut 

o relaţie sexuală cu magnatul 
imobiliar, în iulie 2006. La acea 
dată, Trump era deja căsătorit cu 
actuala soţie, Melania. Michael 
Cohen a admis în ianuarie că i-a 
plătit actriţei, din propriul buzu-
nar, 130.000 de dolari, în cadrul 
unui acord de confi denţialitate, 
cu câteva zile înainte de alegerile 
prezidenţiale. El a mai afi rmat că 
această sumă provenea din fon-
duri proprii, şi nu din banii de 
campanie. Săptămâna trecută, 
Donald Trump a dat asigurări că 
nu a ştiut despre această plată.

Washington Post, citând o sur-
să apropiată dosarului, a afi rmat 
că Michael Cohen este bănuit de 

fraudă bancară în încălcarea re-
gulilor de fi nanţare electorală.

Dincolo de această perchezi-
ţie, Donald Trump şi-a manifes-
tat exasperarea în legătură cu 
ancheta lui Robert Mueller, în 
care mai mulţi membri ai echipei 
sale de campanie au fost puşi sub 
acuzare. Ancheta procurorului 
special, deschisă în mai 2017, ca-
ută să stabilească existenţa unei 
eventuale înţelegeri secrete între 
echipa de campanie a lui Trump 
şi Moscova. De asemenea, mai 
urmăreşte să determine dacă cel 
de-al 45-lea preşedinte al SUA se 
face vinovat de obstrucţionarea 
justiţiei. .

SCANDAL LA CASA ALBĂ  .  ANCHETĂ

 PRESA 

DE OPOZIŢIE, 

REDUSĂ 

LA TĂCERE

UNGARIA. Ziarul Magyar 

Nemzet, unul din cele două 

cotidiene de opoziţie în Ungaria, 

se închide începând de astăzi, 

11 aprilie, a anunţat editorul 

său, într-un comunicat, citat de 

site-ul Index.hu, preluat de MTI.

Ultima ediţie tipărită a cotidianului 

Magyar Nemzet, fondat în urmă 

cu 80 de ani, va fi  publicată astăzi, 

11 aprilie. Cotidianul nu va mai 

apărea nici online.Magyar Nemzet 

este proprietate a magnatului 

Lajos Simicska, pe vremuri aliat 

al prim-ministrului de dreapta 

Viktor Orban, dar care a căzut în 

dizgraţie şi a fost unul dintre cei mai 

înverşunaţi oponenţi ai acestuia 

în timpul alegerilor parlamentare.

Orban a câştigat alegerile 

legislative de duminică printr-o 

victorie covârşitoare.Magnatul va 

închide şi postul Lanchid Radio, iar 

compania emblematică a grupului, 

televiziunea de ştiri Hir TV, va fi  

supusă unor modifi cări, conform 

aceluiaşi comunicat.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Soldaţi greci au efectuat tiruri 
de somaţie împotriva unui elicop-
ter turc ce survola, în noaptea de 
luni spre marţi, mica insulă Ro, 
de la graniţa dintre cele două ţări, 
în Marea Egee, a declarat o sursă 
din Statul Major al armatei ele-

ne, informează AFP. Incidentul, 
anunţat de radioul grec Skai, a 
avut loc într-un context de tensi-
une între cei doi vecini, aliaţi în 
cadrul NATO, în special din cauza 
menţinerii în detenţie, de o lună, 
în Turcia a doi soldaţi greci, care 
au intrat, potrivit Atenei, din gre-
şeală pe teritoriul turc, în timpul 
patrulării la frontieră.

„Tirurile de somaţie pentru 
a îndepărta elicopterul au fost 
ordonate în cadrul consolidării 
măsurilor de supraveghere şi re-
acţie decise în lumina tensiunilor 
cu Turcia“, a declarat sursa din 
Statul Major.

Potrivit acestei surse, elicopte-
rul, "se pare că un aparat al gărzii 
de coastă turce“, zbura la limita 

dintre cele două zone de con-
trol aerian (FIR), greacă şi turcă, 
atunci când a fost dat ordinul de 
a-l îndepărta, "ca măsură de pre-
cauţie“. Potrivit informaţiilor ra-
dar analizate ulterior, aparatul, 
care s-a îndepărtat după tiruri, 
nu a trecut FIR greacă şi nici nu 
a încălcat spaţiul aerian al ţării, 
a adăugat această sursă. .

Tensiuni armate la frontiera 
dintre Grecia şi Turcia

Pregătire 
a întâlnirii 
Trump - Kim 
Jong-Un

NEGOCIERI. Preşedintele 

american Donald Trump a anunţat că 

plănuieşte să aibă o întrevedere cu 

liderul nord-coreean Kim Jong-Un în 

luna mai sau la începutul lunii iunie, 

pentru a ajunge la o înţelegere privind 

denuclearizarea Peninsulei Coreene. 

Trump a precizat că SUA şi Coreea de 

Nord poartă discuţii pentru pregătirea 

unui summit. Pe de altă parte, Casa 

Albă a anunţat că va menţine presiunea 

maximă şi sancţiunile asupra regimului 

nord-coreean până când vor fi  obţinute 

progrese semnifi cative.  . O.A.C.AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, 29.900 

euro. 0755.296.335. (227473) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 

Tel. 0754023336 (226861) 

 • PF vând apartament 2 camere, str. 

Oţelarilor, bl.D, et.4/10, parţial îmbu-

nătăţit. Preţ negociabil, 35500 euro. 

Tel. 0756947966 (227321) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-

coane, renovat recent. Tel. 0236475974 

(227381) 

 • Vând apartament Micro 38. Tel. 

0751429971 (227409) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere, zona Traian Vuia nr.2 

(L-uri), stradal, etaj 1, îmbunătăţiri. 

Telefon 0729942309 (227415) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, micro 40, spate cinema Flacăra, 

mobilat, nemobilat. Tel. 0741383504 

(227426) 

 • SEMIDEC TIG1 ET1 IMBUNATATIT 

38500 NEGOCIABIL 0749784780 

(227462) 

 • 2 camere, decomandat, mobilat şi 

utilat lux, 51.000 euro. 0755.296.335. 

(227474) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Piata Centrala, etaj intermediar, bloc 

stradal, 0749374726 (226817) 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 

 • Vând ap. 3 cam. 90 mp, bl. Modern, 

et.2. Rel. la tel. 0751641752 (227363) 

 • Ap. 3 camere decomandate, et.4/4, 

Piaţa Centrală, izolat termic, termopa-

ne, parchet, 68 mp, 50000E. Telefon 

0744756451 (227408) 

 • APARTAMENT DECOMANDAT 

SPITALUL DE COPII PARTER 54500 

EURO NEGOCIABIL 0749784780 

(227461) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 mp, 

mobilat şi modernizat recent, zona 

IFR, etaj 1/3. Preţ 100.000E. Telefon 

0744.526.371 (227475) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Persoana fi zica cumpar apartament, 

plata cash, 0755748514 (226818) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă 142 mp Vînători, P+M, cu 

teren 300 mp. 0770600906 (227427) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (227110) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(227173) 

 • Închiriez spaţiu com. 32 mp, M20. 

Tel. 0751263838 (227432) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren str. Brăilei, zona bloc Privilege, 

750 mp deschidere 30m. 300E/ mp. 

0752752589 (226263) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci nr.227. 

Telefon 0748318989 (226321) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi lângă 

Smârdan, apă, canalizare, curent 

electric. Tel. 0746246215 (226787) 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 42000E. 

0729032672 (226985) 

 • 1050 mp cu casă, două garaje, str. 8 

Martie. 0742502502 (227036) 

 • Vând/ închiriez teren intravilan în 

Şendreni lângă fostul azil de bătrâni. 

0747558993 (227184) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (227392) 

 • Vând teren 7500 mp lângă repre-

zentanţa Volkswagen. Preţ 32 E/mp. 

Telefon 0744.526.371 (227476) 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. Variante. 

0743760067 (226583) 

 • Vând casă mobilată şi utilată lux, Sat 

Costi. Accept şi variante. 0747558993 

(227185) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(227277) 

 • Vând casă proprietar, toate utilităţi-

le, cărămidă, 185 mp, pretabil sediu 

fi rmă, ultracentral, necesită renova-

re; 3 camere, grădină, singur curte. 

Preţ 44000E neg. Tel. 0745324986 

(227401) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 

2008. SUPRAFATA TEREN 250 

MP, SUPRAFATA UTILA 440 

MP. IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 1, 

MANSARDA. PRET 160.000 EURO, 

NEGOCIABIL. RELATII LA TELEFON 

0743-144 550 (227460) 

 • Vând casă P+M în Sat Costi, DN 

26, lângă Floricultura, ST 604 mp, SD 

188 mp; 139750 euro. 0741146360 

(227478) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (225782) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

complet utilat şi mobilat, zona Baia 

Comunală. Tel. 0747056820 (227391) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate utili-

tăţile. Tel. 0754953788 (227411) 

 • 1 cameră mobilată, utilată, 900 lei. 

0755.296.335. (227469) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat, lux, 330 

euro. 0755.296.335. (227470) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (227172) 

 • Vând garaj 52 mp, teren proprieta-

te, str. Brăilei 34, 21000E. 0744106690 

(227177) 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0744846778 (227375) 

 LICITAŢII  

 • BDO BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L., în calitate de lichidator judici-

ar al debitoarei CONFORT S.A. con-

form Sentinţei Civile nr. 371 din data 

de 07.12.2016, pronunţată în Dosarul 

nr. 1661/121/2014 de Tribunalul 

Galaţi– Secţia a II-a Civilă, scoate 

la vânzare prin licitaţie publică imo-

bilul compus din teren intravilan, în 

suprafaţă de 17.309 mp real măsurat 

(conform acte 17308.97 mp), situat în 

Galaţi, str. Naruja, jud. Galaţi, înscris 

în Cartea Funciară nr. 103700 a Mun. 

Galaţi, nr.cad. 11279. Modalitatea de 

vânzare a Activului propusă de li-

chidatorul judiciar, este vânzare prin 

licitaţie publică cu strigare în urcare, 

cu respectarea termenelor şi condiţi-

ilor regulamentului de vânzare, con-

form prevederilor art. 117, alin. 2 din 

Legea nr. 85/2006. Şedinţele de lici-

taţie vor avea loc în următoarele date: 

16.04.2018, 23.04.2018, 30.04.2018 şi 

07.05.2018, la ora 15:00, la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, 

din Bucureşti, str. Învingătorilor, nr. 24, 

clădirea Victory Business Center, et. 4, 

sector 3, cu preţul de pornire 1.161.900 

EUR, exclusiv TVA. Informaţii su-

plimentare pot fi  obţinute la telefon: 

021/319.94.76 sau email: business.

restructuring@bdo.ro. (227085) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 alin 

(2) din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare vă 

facem cunoscut că în ziua 24, luna 

aprilie, ora 10.00, anul 2018, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918, nr.43, judeţul Galaţi, 

se va vinde la licitaţie, următorul bun 

imobil, proprietate a debitorului SC 

PETRONICTEC SRL, CUI-6665690 

cu domiciliul fi scal în loc. Tecuci, str. 

Aleea Capitan Gheorghe Decuseara, 

nr. 3, bl. H1, ap.1, judeţul Galati: 1. – 

teren extravilan, nr. cadastral 101796, 

suprafata 2.500 mp, situat in loc. 

Tecuci, cvartal 87/2, parcela 420/2/6, 

jud. Galati; Preţul de pornire al licitaţiei 

este preţul de evaluare în suma totala 

de 150.750 lei. Preţul afi şat nu con-

ţine TVA şi este la primul termen de 

licitaţie. Licitaţia va avea loc în data 

de 24.04.2018 ora 10.00 in localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestui bun, să înştiinţeze despre 

aceasta, organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunului sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop şi 

până la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participarea la 

licitatie ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei următoarele 

documente: a) oferta de cumparare 

cu indicarea exacta a bunurilor licita-

te; b) dovada plaţii taxei de participare 

sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentand 

10 % din preţul de pornire a licitaţi-

ei. Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar Directia Generala Regionala 

a Finantelor Publice Galati, deschis 

laTrezoreria Municipiului Galati, CUI - 

3878783. c) imputernicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie de 

pe certifi catul unic de înregistrare eli-

berat de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în limba 

română ; f) pentru persoanele fi zice 

române, copie de pe actul de identita-

te; g) pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie răspun-

dere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Impotriva prezentului 

înscris, cel intersat poate introduce 

contestaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, in termen de 15 zile de 

la comunicare sau luare la cunostinţă, 

in conformitate cu prevederile art. 260 

si art. 261 din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedura fi scala, cu 

modifi cările si completările ulterioare. 

Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi carile si 

completările ulterioare, când urmează 

să se ia măsuri de executare silită, nu 

este obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimentare vă 

puteţi adresa la sediul nostru sau la 

telefon 0236-810551. (227334) 

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., în calitate de 
lichidator judiciar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentinței 
Civile  nr. 371 din data de 07.12.2016, pronunțată în Dosarul nr. 
1661/121/2014 de Tribunalul Galați – Secția a II-a Civilă, scoate la 
vânzare prin licitație publică UTILAJ DE  TUNELAT (forajorizontal)  
HERRENKNECHT AVN-1200.
Modalitatea de vânzare a Activului propusă de lichidatorul 
judiciar este vânzare prin licitație publică cu strigare în urcare, cu 
respectarea termenelor și condițiilor regulamentului de vânzare, 
conform prevederilor art. 117, alin. 2 din Legea nr. 85/2006. 
Ședințele de licitație vor avea loc în data de 20.04.2018 şi 04.05.2018, 
la ora 11:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din 
București, str. Învingătorilor, nr. 24, clădirea Victory Business 
Center, et. 4, sector 3, cu prețul de pornire  2.634.816 RON, 
exclusiv TVA.
Informații suplimentare pot fi  obținute la telefon: 021/319.94.76 
sau e-mail: business.restructuring@bdo.ro.

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-

ranţie. 0741742826 (227286) 

 • Echipă profesionişti instalaţii electri-

ce, sanitare, diverse. Tel. 0754677059 

(227354) 

 • Meseriaş execut lucrări de con-

strucţii, amenajări interioare şi exte-

rioare. 0762629083 (227399) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 

Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 

(225984) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi autogen, 

hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 

pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-

tive. Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist 

- pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securitate(+ 

atestat); bucătar; măcelar( tranşator); 

ospătar(barman); cofetar( pariser); 

0740.806.501. (226252) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice Macaragiu 

pod rulant Ajutor gestionar Iti 

oferim cel mai bun tarif orar din 

piata, daca esti profesionist. 

In plus –program de lucru fl e-

xibil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale 

si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Service auto angajează Mecanic 

auto cu experienţă; Vulcanizator. 

0745994745 (226872) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, sa-

lariu 1800 net, buldoexcavatorist, sa-

lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 

C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 

446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 

(226956) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞEF ŞANTIER 

SECŢIA ASAMBLARE CU MINIM 

5 ANI EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 

NAVAL. PUNCT LUCRU 

ŞANTIERUL NAVAL TULCEA. 

TELEFON 0753052404 (227048) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc“ an-

gajează COCĂTOR (salariu 2000) 

şi MODELATOARE (salariu 1600) 

cu experienţă. Telefon 0732334086 

(227052) 

 • Studio videochat angajează mode-

le feminine sau masculine, vârstă mi-

nim 18 ani, cunoştinţe limba engleză. 

Bonus angajare 300$. 0758184218 

(227060) 

 • Angajăm personal producţie fi -

bră sticlă, personal montat ambar-

caţiuni fi bră sticlă. Tel. 0744316631 

(227068) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(227079) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, su-

dori oxigaz, lăcătuşi şi instalatori. 

Interviul zilnic, între orele 10.00-

17.00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010. (227089) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (227108) 

 • Companie multinationala cu sediul 

in Spania cauta personal califi cat 

pentru santier naval in urmatoarele 

domenii: 5 lacatus naval, 15 sudori 

semiautomat. Contract individual de 

munca pe perioada nedeterminata. 

Informatii suplimentare se pot obtine 

la tel. 0732644965 sau offi ce@terra-

lwind.com de L-V de la 9-18. (227111) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează ajutor bucătar şi muncitoare la 

vase. Relaţii la 0746750169 (227116) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri email: trans@ginavidor.

ro (227128) 

 • Angajăm vânzătoare magazin haine. 

0741489107 (227162) 

 • Restaurant CORSO angajează aju-

tor pizzar, ajutor bucătar, spălător 

vase. Telefon 0752209865 (227164) 

 • SC angajez muncitori în construc-

ţii, fi erari, muncitori necalifi caţi. 

0758540330 (227180) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu experi-

enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 

(227196) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. 

Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii. Tel. 0753099790 

(227204) 

 • Angajez inspector ITP, cu ates-

tat pentru staţie ITP de clasa II. Tel. 

0723219979 (227206) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de con-

tact Sc Mageto Steel Srl, TEL. 

0748918883 (227219) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(227226) 

 • SC angajează zidari, fi nisori, faian-

ţari. Tel. 0740367063 (227237) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, instalator industrial, elec-

tricieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 

2B, 1). Telefon 0752167964 (227247) 

 • SC angajează inginer energetician- 

branşamente. Telefon 0752167964 

(227248) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(227249) 

 • Angajăm şofer distribuţie. 

Telefon 0731839324, 0236334230 

(227250) 

 • Angajez personal izolaţii exterioare. 

0757718394 (227251) 

 • Angajăm vânzătoare (vânzător) la 

pescărie. Salariu brut 2000 lei+ bonuri 

de masă. Tel. 0744390324 (227262) 

 • Societate angajează personal 

sală jocuri, în Brăila. Salariu mo-

tivant. Tel. 0747757677, între orele 

9,00-17,00. (227264) 

 • Restaurant DONARIS, din Brăila, 

angajează pentru sezon: Ospătar, 

Barman, Pizzar- salariu 2000 lei; 

Ospătar part time (300 lei/ eve-

niment (nunţi, botezuri); Picol. 

Tel. 0752139170, între orele 9,00-

18,00. (227265) 

 • Societate de producţie publicita-

ră angajează personal, cu sau fără 

experienţă. 0745183008 (227279) AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Spălătorie auto angajează 

personal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (227280) 

 • Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-

ditii avantajoase sofer cat C. Relatii la 

telefon 0741097124. (227292) 

 • Kit Consulting angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0748586999 (227297) 

 • Caut persoană muncă livadă. Asigur 

locuinţă. 0743126551 (227306) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghist. Tel. 0744779518 

(227307) 

 • Societate construcţii caută echi-

pă fi nisaje exterioare/ termosistem 

pentru colaborare sau angajare. 

Rugam seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (227318) 

 • Societate construcţii caută echipă 

dulgheri pentru colaborare/ angajare. 

Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (227319) 

 • Angajăm persoană serioasă, 

curată, fără obligaţii, nefumătoare, 

pentru menaj, curăţenie, compa-

nie şi îngrijire doamnă cu proble-

me de sănătate. Tel. 0745312460 

(227341) 

 • Societate comercială angajează 

mozaicari, muncitori necalifi caţi, de-

bitatori marmură. Salarii atractive. Tel. 

0743587908 (227359) 

 • Angajez şofer profesionist cat.C 

pentru lucru în Combinat. Tel. 

0757463905 (227360) 

 • Angajăm electrician- execuţie insta-

laţii electrice. Salariu 2000- 2500 lei. 

0740177728. (227361) 

 • Angajăm grădinar şi om de curte. 

0747096217 (227362) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor vase, ajutor bucătar. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. (227373) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (227374) 

 • SC angajează automacaragiu 

Telemak. Telefon 0744846778 

(227376) 

 • Magazin de mobilă angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • SC angajez personal spălătorie 

auto pe DN 26, vizavi de Aviasan. Tel. 

0758786469, 0751609049 (227382) 

 • Angajez muncitori încărcători fi er 

vechi. Tel. 0758786469, 0751609049 

(227383) 

 • Angajez muncitor polizare navă. 

Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajează şofer categoria B,E. 

0726955955 (227393) 

 • SC angajează şofer categoria B,C,E. 

0726955955 (227394) 

 • SC angajează lăcătuşi navali şi su-

dori. Tel. 0753112385 (227410) 

 • SC angajează electricieni cu ex-

perienţă în conexiuni complexe 

şi simple, electricieni tras cablu, 

pentru Şantierul Naval Damen 

Galaţi. Tel. 0734901997 (227416) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 

experienţă cat.C+E. Oferim condiţii 

avantajoase. Relaţii tel. 0731838172 

(227417) 

 • Angajăm personal califi cat în con-

strucţii. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (227420) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (227422) 

 • Reprezentanţă auto angajea-

ză pregătitor vopsitorie auto 

sau ucenic vopsitorie auto. Tel. 

0236413344 (227424) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto (bărbaţi şi femei), cu sau 

fără experienţă. Tel. 0236412560 

(227425) 

 • Firmă curăţenie angajează 

operator(oare) curăţenie, cu sau fără 

permis auto. Experienţa constituie 

avantaj. Tel. 0757879767 (227431) 

 • Cafeneaua OLYMPOS angajează 

barmani, ospătari şi personal bucă-

tărie. Rel. tel. 0752232870 (227433) 

 • Firmă de transport angajează şoferi 

cat.B,C,E pentru transport mărfuri 

generale. Se lucrează doar în ţară, 

având curse tur- retur, cu plecare din 

Galaţi. 0729290859. (227434) 

 • SC angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (227438) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, piz-

zar, ospătari şi femeie de serviciu. Tel. 

0745002392 (227439) 

 • HOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 

OSPĂTAR ŞI PAZNIC. TEL. 

0236322100 (227440) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 

băuturi. Se asigură salariu atrac-

tiv şi tichete de masă. Telefon 

0745.230.226. (227441) 

 • Societate comercială angajează 

modelatoare pâine şi cocător pâi-

ne vatră la lopată. Salarizare avan-

tajoasă. Tel. 0741524447 (227443) 

 • Societate comercială angajează 

patiseră. Salariu motivant+ tichete 

masă. Tel. 0741524447 (227444) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227446) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(227447) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (227448) 

 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(227449) 

 • Angajam economist. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227450) 

 • Angajam ajutor montator 

tamplarie PVC si aluminiu. Tel. 

0746.708.436. (227451) 

 • Societate comerciala angajea-

za in conditii avantajoase urma-

toarele categorii de personal: 

Lacatus montaj confectii meta-

lice; Sudor; Necalifi cat. Relatii la 

tel. 0746060365 (227452) 

 • SC angajează responsabil parc 

auto, posesor de cunoştinţe mecani-

ce. Tel. 0754232425 (227454) 

 • Societate de producţie publicita-

ră angajează personal cu sau fără 

experienţă. 0745183008 (227456) 

 • Societate comercială angajează 

lucrători staţie distribuţie carburanţi. 

CV pe adresa: interoil_srl@yahoo.

com (227457) 

 • ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 

CU EXPERIENTA PENTRU 

CONTAINERE COMUNITATE. 

ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 

0799931695 (227459) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

CONDITII SALARIALE 

AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (227463) 

 • ANGAJEZ LACATUS 

MECANIC PENTRU PRODUCTIE 

COMPONENTE CAMIOANE, 

CONDITII SALARIALE 

AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (227464) 

 • SC ANGAJEAZA CU CARTE 

DE MUNCA MUNCITORI 

NECALIFICATI SI MANIPULANTI 

MARFA. CONTRACT 8 ORE, 

BONURI. INTERVIU: STR. CALEA 

PRUTULUI,73. TEL 0236 448270 

(227465) 

 • Spălătorie auto, bd-ul 

G.Coşbuc 113, angajează per-

sonal. 0756806412 (227466) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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 • SC angajează barmaniţă- ospătări-

ţă. Salariu începând de la 1900 lei şi 

5% din toată vânzarea pe o lună. Tel. 

0740060780 (227467) 

 • Firmă angajează personal califi cat şi 

necalifi cat în domeniul fi bră de sticlă 

(bărci), pot fi  şi pensionari. Relaţii la 

telefon 0752786386 (227472) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând barcă motor- 600 euro, micro-

buz Nisan 2009- 5400 euro. 

0729032672 (226983) 

 • Dacia SuperNova 2003, 118000 

km, taxe la zi, închidere centralizată, 

stare funcţionare bună. 0745131659 

(227419) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227074) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. 

0757307294 (227075) 

 • Vând utilaje tâmplărie lemn pro-

fesionale, aproape noi, fabricate în 

Italia: maşină de rindeluit, maşină de 

frezat, şlaif, cabină de vopsire, gater, 

banc de şlefuire cu aspiraţie. Telefon 

0744578205 (227380) 

 • Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr. 

0753662845 (227453) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (227157) 

 • SC cumpăr fi er vechi pe DN 26 vi-

zavi de Aviasan (cântar 60 tone). Tel. 

0758786469, 0751609049 (227384) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(227154) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

39042, pe numele Verban Gheorghe. 

Se declară nul. (227371) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi certifi cat constatator ale socie-

tăţii Sebafl or SRL, CUI 23133227, 

J17/175/2008. Se declară nule. 

(227412) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare seria 

B nr. 315357. Se declară nul. (227414) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 21049/ 1992 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei încheiat 

între SC Loconfort SA şi Medeleanu 

Vasile, Medeleanu Ecaterina, aparta-

ment situat în cartier Micro 16, bloc 

B9, ap.47. Se declară nule. (227458) 

 • Pierdut certifi cate constatatoa-

re ale societăţii Renoucris SRL, 

J17/1146/2009, CUI 26150826. Se 

declară nule. (227477) 

 DIVERSE  

 • Dobranici Teodor Ovidiu anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Anexă gos-

podărească a exploataţiei agricole“, 

propus a fi  amplsat în judeţul Galaţi, 

comuna Vînători, sectorul extravilan 

comuna Vînători, T 36, P 11, Lot 1/1/4. 

Informaţiile privind proiectele propu-

se pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 

şi la sediul judeţul Galaţi, municipiul 

Galaţi, strada Furnaliştilor nr.2, bl.E1, 

sc.7, et.8, ap.297, în zilele de luni- joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul au-

torităţii competente pentru protecţia 

mediului, APM Galaţi. (227365) 

 • UNITATEA ADMINISTRATIV- 

TERITORIALA A COMUNEI CUDALBI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 

„INFIINTARE RETEA CANALIZARE 

MENAJERA PE STRADA ANTON 

NEGRUT, SAT CUDALBI, COMUNA 

CUDALBI, JUDETUL GALATI“ pro-

pus a fi  amplasat în Comuna Cudalbi, 

Judetul Galati. Informaţiile privind 

proiectele propuse pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

sediul UNITĂŢII ADMINISTRATIV-

TERITORIALE A COMUNEI CUDALBI, 

Str. Stefan cel Mare, Nr.162, Comuna 

Cudalbi, Judetul, în zilele de luni- joi, 

între orele 8.30-16 şi vineri între ore-

le 8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (227403) 

 • UNITATEA ADMINISTRATIV-TERI-

TO RIALA A COMUNEI CUDALBI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „REFACERE POD PESTE RAUL 

GERU SI REFACERE DRUM PIATRA 

STRADA PLUGULUI, COMUNA 

CUDALBI, JUDETUL GALATI“ pro-

pus a fi  amplasat în Comuna Cudalbi, 

Judetul Galati. Informaţiile privind 

proiectele propuse pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

sediul UNITĂŢII ADMINISTRATIV-

TERITORIALE A COMUNEI CUDALBI, 

Str. Stefan cel Mare, Nr.162, Comuna 

Cudalbi, Judetul, în zilele de luni- joi, 

între orele 8.30-16 şi vineri între ore-

le 8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (227405) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Comuna Tulucesti anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “EXTINDEREA SI 

DOTAREA SCOLII GIMNAZIALE 

NR.1 SAT TULUCESTI, COMUNA 

TULUCESTI, JUDETUL GALATI”, 

propus a fi  amplasat in intravilanul 

comunei Tulucesti, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul Autoritatii 

competente pentru protectia mediu-

lui APM Galati,str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 si la sediul Primariei Comunei 

Tulucesti din com. Tulucesti, str. 

Primariei nr.12, judetul Galati in zile-

le de luni- joi, intre orele 08.30-16.00 

si vineri intre orele 08.30-13.30. 

Observatiile publicului se primesc zil-

nic la sediul APM Galati,str. Regiment 

11 Siret, nr.2. (227455) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia greu 

încercată prin dispariţia fulgeră-

toare a celui care a fost AUREL 

CHIRIAC, om de o valoare şi no-

bleţe sufl etească deosebită. Ne 

vor lipsi momentele minunate 

petrecute împreună. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familiile 

Mîrza Neculai, Mîrza Tudorache şi 

Mîrza Ion. (227366) 

 • Alexandru, Alissa, Matei şi Ioana 

anunţă că mama şi bunica lor, Dr. 

VIOLETA CAPATU, a trecut în nefi inţă 

în data de 6 aprilie 2018. Dumnezeu 

să o ierte! (227367) 

 • Cu pioşenie şi compasiune ne 

alăturăm durerii prietenilor noştri, 

Alexandru, Alissa, Matei şi Ioana, la 

pierderea celei mai dragi fi inţe, mama 

şi bunica, Dr. VIOLETA CAPATU. 

Dumnezeu s-o odihnească! Lulu şi 

Gei Negoescu. (227368) 

 • După o lungă şi grea suferinţă s-a 

stins din viaţă cel mai bun, minu-

nat şi deosebit Om, JERCAN ION- 

Col. R., de o nobleţe rară, lăsând 

un gol imens în sufl etele celor care 

l-au iubit. Rămas bun, prieten drag 

şi bun. Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te ierte! (227372) 

 • Regretăm profund dispariţia, 

prea devreme, a colegului nostru, 

SÎRBU FLORIN. Condoleanţe fami-

liei. Conducerea SC Kamina SRL. 

(227389) 

 • Regrete profunde pentru dispa-

riţia prematură a colegului nostru, 

SÎRBU FLORIN. Condoleanţe familiei. 

Colectivul SC Kamina SRL. (227390) 

 • Neuitare şi amintiri îndoliate 

pentru prietena VETURIA JIPA. 

Înmormântarea joi, la Casin. Ne gân-

dim şi la RADU JIPA, actor, acum 

când ambii sunt plecaţi dintre noi. 

(227400) 

 • Doamnei Gabriela Istodi condo-

leanţe pentru decesul mamei sale. 

Ai deschis Doamne, /La ceas de 

Unică Lumină, Învierea/ Să intre-n 

Ceruri/ Sufl etul nobil şi drag/ Al ma-

mei Gabrielei.../ În marea sărbătoare/ 

Domnul i-a dăruit iertare,/ Nu un puhoi 

de plângeri/ Ci, pentru veşnicie,/ Cor 

de îngeri... Cu aleasă compasiune, V. 

Grigoraş. (227402) 

 • Cu durere în sufl ete anunţăm trece-

rea în nefi inţă, după o lungă şi grea su-

ferinţă, a celui care a fost frate, cum-

nat şi unchi, HRISTUDOR MITICĂ. 

Dumnezeu să îl odihnească! Fratele 

Neculai. (227413) 

 • Cu inimile îndurerate şi neputin-

cioşi în faţa destinului, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a nepreţuitului 

nostru nepot, AUREL CHIRIAC. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Cu regret, Elena şi Vasile 

Carp. (227418) 

 • Împietriţi de durere, soţia, copiii, 

nurorile şi nepoţii anunţă moartea 

fulgerătoare a celui care a fost 

MANOLE DIONISIE, soţ, tată şi 

bunic devotat. Corpul neînsufl e-

ţit este depus la Capela „Sfânta 

Sofi a“. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (227428) 

 • Cu profundă tristeţe, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a dragului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic, 
LUCACIU IOAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
îndoliată. (227429) 

 • Familia Găină anunţă cu durere 

moartea fulgerătoare a dragului ve-

rişor, MANOLE DIONISIE. Flori şi 

lacrimi pe mormântul lui. Dumnezeu 

să-l ierte! (227436) 

 • Familiile Dima, Tudor, Măstăcan, 

Ciobotaru, Huhulea şi Deşliu anunţă 

cu durere în sufl et moartea venită 

pe neaşteptate a dragului lor vecin, 

MANOLE DIONISIE. Flori şi lacrimi pe 

mormântul lui. Dumnezeu să-l ierte! 

(227437) 

 • Dumnezeu îşi are rânduiala Sa 

şi noi trebuie să ne supunem. 

Împărtăşim durerea şi suntem 

alături de familia prof. Petrica şi 

Valeriu Creţu, acum, când mama, 

ELISABETA CREŢU, a plecat pe 

drumul spre eternitate, deschi-

zând porţile Cerului cu inima sa 

mare şi bună. Sincere condolean-

ţe. Fam. Iuliana şi Viorel Bobîrnilă. 

(227442) 

 • Cu multă tristeţe în sufl ete, lacrimi şi 

regrete vom păstra veşnică amintirea 

bunului nostru soţ şi tată, HRISTUDOR 

MITICĂ- 72 ani, plecat din mijlocul 

celor dragi. Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. Antim“- Micro 

13. Înhumarea joi, la Cimitirul „Ştefan 

cel Mare“. Familia (227471)

  COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe comemorăm 6 ani de 

la trecerea în nefi inţă a celui care a 

fost soţ, tată şi bunic, MARIN 

HURDUZA. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească. (227364) 

 • La 29 de ani de la decesul edu-

catoarei NICA GABRIELA, din 

Suceveni, în fi ecare ceas, în fi ecare 

zi, în fi ecare noapte zâmbetul tău, 

blândeţea ta, mângâierea ta, par-

fumul tău sunt întrupate, udate cu 

lacrimi şi acoperite de suferinţă 

pentru noi, cei rămaşi, copiii: 

Aurelian şi Cerasela, soţul 

Gheorghe. (227379) 

 • S-a scurs un an de tristeţe şi dor 

nestins pentru bunul nostru tată şi soţ, 

BUTE MARIN. Nimeni nu te va putea 

înlocui. Pomenirea va avea loc la re-

staurantul „Pescăruş“, pe Faleză, ora 

12,30, astăzi, 11 aprilie. Soţia şi fi ul. 

(227395) 

 • O viaţă întreagă te-am simţit alături 

de noi, iar acum te-ai dus pe ultimul 

drum, fără întoarcere, BUTE MARIN. 

Bunătatea ta va rămâne mângâiere 

pentru noi. Părinţii şi mătuşa Zoica. 

(227396) 

 • Se împlinesc 40 zile de la despăr-

ţirea de iubita mea mămică, 

ANGHELUŢĂ FLORICA, 81 ani. 

Mă rog ca Dumnezeu să-ţi înalţe 

sufl etul tău bun şi să ne veghezi 

mereu din Ceruri. Te voi plânge şi 

te voi iubi mereu. Regrete, lacrimi 

şi fl ori. Fiica. (227397) 

 • Readucem în memoria celor ce 

au cunoscut-o pe scumpa noastră 

mamă, soţie, bunică şi străbunică, 

ANGHELUŢĂ FLORICA, 81 ani. Te 

vom păstra veşnic în inimile noas-

tre. Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia. (227398) 

 DIVERSE  

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 APR 2018   21A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

11

 EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Gheorghe Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
“Salonul de primăvară al artiştilor plastici”.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u
Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniver-
sar”, “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi 
ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Ouă încondeiate - de la sim-
bolistică, la meşteşug”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Reptile  
vii foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, 
“Între lumi” - miniaturi din ceramică realiza-
te de Oleg Fulga, “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, “Rolul albinelor în natură”, 
“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesa-

geri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” - la sediul  u

central şi la fi liala “Costache Negri” - 

Biblioteca Municipală pentru Copii:  
Luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă  Închis, 
duminică - 8,00 - 13,00; filiala “Paul Păltănea” - 
Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
- Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Prăbuşirea avionului 
prezidenţial polonez
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Delegaţia poloneză, afl ată, pe 10 

aprilie 2010, la bordul avionului 

de producţie rusă Tupolev 154, 

se deplasa la Smolensk, în Rusia, 

pentru a asista la comemorarea 

a 70 de ani de la masacrul de la 

Katyn. Aeronava s-a prăbuşit în 

timpul manevrelor de aterizare, 

în condiţii de vizibilitate extrem 

de redusă, din cauza ceţei dense. 

Nu a existat niciun supravieţuitor, 

din cele 96 de persoane afl ate în 

avion.

Printre cei dispăruţi s-au numă-
rat preşedintele polonez de la acea 
vreme, Lech Kaczynski, şi soţia 
acestuia, ultimul preşedinte polo-
nez în exil, Ryszard Kaczorowski, 
vicepreşedintele Parlamentului 
polonez, Jerzy Szmajdzinski, şeful 
Cancelariei prezidenţiale, Wladis-
law Stasiak, şeful Institutului Me-
moriei Naţionale, Jarusz Kurtyka, şi 
alţi responsabili ai armatei polone-
ze. Şapte zile mai târziu, la 17 apri-
lie, Polonia a organizat, la Cracovia, 
funeralii naţionale pentru cei dis-

păruţi în drama de la Smolensk, la 
care au luat parte peste 150.000 de 
polonezi, precum şi ofi cialităţi de 
rang înalt şi prelaţi din mai multe 
state ale lumii.

Atât Polonia, cât şi Rusia au efec-
tuat anchete pentru elucidarea ca-
uzelor accidentului. Pe 12 ianuarie 
2011, a fost publicat Raportul fi nal 
al anchetei Comitetului Interguver-
namental pentru Aviaţie [MAK] din 
Federaţia Rusă, care atribuia părţii 
poloneze întreaga responsabilitate 
pentru accident. Raportul MAK a 
provocat nemulţumire la Varşovia, 
care le-a reproşat anchetatorilor 
ruşi că au pus pe seama Poloniei 
întreaga responsabilitate pentru 
catastrofă, omiţând erorile contro-
lorilor ruşi de trafi c şi starea teh-
nică a aeroportului din Smolensk. 
Conform Comisiei poloneze de an-
chetă, piloţii avionului prezidenţial 
au fost induşi în eroare în legătură 
cu poziţia aparatului de zbor de că-
tre controlorii ruşi de la sol. Comi-
sia poloneză de anchetă creată după 
catastrofa aviatică la Smolensk a re-
cunoscut, de altfel, că principalele 
cauze ale accidentului ţin de partea 
poloneză. Echipamentele defi citare 

şi lipsa de comunicare au contribuit 
la tragedie, au concis anchetatorii 
polonezi, în Raportul fi nal prezen-
tat în iulie 2011. Raportul polonez 
[de peste 300 de pagini] a stabilit 
drept „cauză directă a accidentu-
lui“ coborârea la o altitudine „prea 
joasă şi cu o viteză excesivă, în con-
diţii atmosferice care împiedicau 
orice contact vizual cu solul“.

Parchetul Militar Polonez a ex-
clus defi nitiv, la 1 aprilie 2011, teza 
unui atentat drept cauză a acciden-
tului de avion de la Smolensk: „Toa-
te analizele efectuate până în pre-
zent de Parchetul Militar Polonez 
au exclus un atentat“, a declarat, în 
faţa presei, unul dintre responsabi-
lii Parchetului, Ireneusz Szelog. La 
începutul anului 2014, procuratura 
generală militară poloneză a anun-
ţat că nu s-au găsit urme de exploziv 
pe epava avionului prezidenţial po-
lonez. De asemenea, nu au fost gă-
site urme de exploziv nici pe corpu-
rile victimelor, concluzie ce poate 
confi rma ipoteza că accidentul nu 
s-a produs în urma unei explozii, ci 
ca urmare a coliziunii avionului cu 
arbori, potrivit Parchetului Militar 
Polonez. .

Aprilie 2010 / Smolensktel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

23 1212

Cluj

22 1010

Bucureşti

24 1515

Galaţi

23 1010

Constanţa

11  88

Braşov

21 1010

Londra

13  99

Paris

19  99
Madrid

12  33
Roma

21 1212

Chişinău

24  99

VARIABIL. Potrivit mete-

orologilor, astăzi, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră.  Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 59 la sută.  

. surse online

meteo 11 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:31 am

apune

 57:48 pm

1744  u Încetează din viaţă ANTIOH 
CANTEMIR (n. 1709), scriitor, om 
de cultură, diplomat.
1834  u Se reprezintă, la Iaşi, primul 
spectacol muzical în limba română: 
“Cantata pastorală sau Serbarea 
păstorilor moldoveni”. Text: Gh. 
Asachi. Muzica: Elena Taiber 
Asachi.
1854  u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1858  u Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA (m. 
1918), dramaturg, prozator, poet, 
gazetar, vicepreşedinte (1915-1918) 
al Academiei Române.
1871   u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897   u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1898   u Se naşte MIRCEA 
ŞTEFĂNESCU (m. 1982), 
dramaturg, prozator, cronicar 
dramatic, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Special al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1901   u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog, laureat cu Premiul 
de Compoziţie “George Enescu”.
1907  u Încetează din viaţă SIMEON 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1944   u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977  u Încetează din viaţă JACQUES 
PREVERT (n. 1900), scriitor francez.
2012  u Încetează din viaţă ION 
T. DRAGOMIR (n. 1923), istoric, 
arheolog, muzeograf (şi director, 
o perioadă) la Muzeul de Istorie 
Galaţi. A publicat studii referitoare 
la perioada veche, unele cu referire 
la Galaţi. V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este important ca astăzi să vă 

păstraţi optimismul și să aveţi 

răbdare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm ca astăzi să 

aveţi răbdare și să vă păstraţi 

calmul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O persoană apropiată v-ar 

putea propune o colaborare. Vă 

sfătuim să nu luaţi o decizie azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să contaţi pe înţelegerea 

și ajutorul celor din jur, mai mult 

ca oricând.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă aveţi de luat hotărâri 

importante, aţi face bine să le 

amânaţi câteva zile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi stresat din 

cauza unor lucrări care nu 

suportă amânare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să vă ocupaţi de 

problemele importante în prima 

parte a zilei, când aveţi mai 

multă energie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante în viaţa sentimentală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să încercaţi 

să fi ţi mai fl exibil, mai ales în 

relaţiile cu cei dragi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să fi ţi diplomat și să 

nu refuzaţi dialogul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să încheiaţi 

tranzacţii fi nanciare. 

horoscop
11 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 APRILIE 

ZIUA PATRIOŢILOR
HBO. ora 17,45

dramă, istoric, thriller, 2016, SUA

Cu: J.K. Simmons, John Goodman, Mark Wahlberg, Michelle  u

Monaghan, Kevin Bacon

Titlu original: Patriots Day  u     Relatarea atacului cu bombă de la Maratonul 
din Boston, din 2013. Povestea prezintă rezultatul atacului şi vânătoarea care a 
urmat pentru prinderea teroriştilor responsabili. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Izolaţi în România (R)

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Stele de cinci stele (R)

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Provocări, decizii, efecte

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile                                 

Pro Tv

18:00 Ce spun                            

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ferma vedetelor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Zodiacul                        

Chinezesc (R)

Hong Kong, China, 
Acţiune, Aventuri

02:00 Spion                                 

pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă,
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte                            

lumea (R)

05:00 Ce spun                           

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă

23:00 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

07:00 Pastila                              

de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila                                  

de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                            

Kanal D

13:00 Te vreau                           

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                            

All Stars

18:45 Ştirile                            

Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Super                            

potriveala

00:45 Ştirile                            

Kanal D (R)

01:45 Furtună                            

pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 John Carter

08:10 Trumbo

10:10 Temple Grandin

12:00 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

14:05 6,9 pe scara Richter

16:00 Roma - Ep. 1:                  

Vulturul furat

16:50 Roma - Ep. 2:         

Prăbuşirea republicii

17:45 Ziua Patrioţilor

20:00 Bărbatul cu inima de fi er

2017 thriller, war
Cu: Jason Clarke, 
Rosamund Pike, 
Jack O’Connell, 
Jack  Reynor,                
Mia Wasikowska 

22:00 Aici, acum - Ep. 9

23:05 O dimensiune          

paralelă - Ep. 8

00:05 Încredere - Ep. 2

01:10  Jurnalul unui scandal

02:40 Băi, care mi-ai şutit 

maşina?

04:05 Revista Rolling Stone - 

Ep. 2

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

08:54 5 minute de istorie

09:00 Serial coreean (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

15:00 Pădurea

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Serial coreean

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Grup de familie într-un 

interior

Italia, Dramă
22:25 Dr. House

SUA, Dramă, Mister
00:00 Se zice că... (R)

01:10  Der Arzt vom             

Wörthersee (R)

Germania
02:40 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 11 aprilie

remember
Gogu Viziru (1924-2003)

Gogu Viziru - personalitate 
marcantă a tenisului românesc - 
s-a născut pe 11 aprilie 1924, la 
Bucureşti.

Tatăl său îngrijea cele 11 tere-
nuri ale complexului Tenis Club 
Român. Aici a început istoria 
modernă a tenisului românesc şi, 
totodată, legenda celor trei fraţi 
Viziru: Dumitru, Marin şi Gogu 
[ultimii doi fi ind gemeni].

La 15 ani, Gogu Viziru a câşti-
gat fi nala Campionatului Naţio-
nal de juniori; în 1947, a câştigat 
primul său titlu de campion na-
ţional la seniori, performanţă pe 

care o va repeta de încă opt ori. În 
1949, a fost numit şeful secţiei de 
tenis a Clubului Sportiv al Arma-
tei Steaua, iar în 1951 a câştigat, 
alături de fratele său geamăn Ma-
rin, proba de dublu a Campionate-
lor Mondiale Universitare. Gogu 
Viziru a fost component de bază 
al reprezentativei de Cupa Davis. 
În 1961, s-a retras din tenisul 
profesionist şi a fost ales secretar 
general al Federaţiei Române de 
Tenis. Câţiva ani a fost şi antrenor 
al echipei de Cupa Davis a Româ-
niei. În perioada 1971-1974, a an-
trenat la Munchen, apoi a revenit 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

600  CM

648  CM

610  CM

-8 cm

-4 cm

-6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

595  CM

472  CM

388  CM

-5 cm

-5 cm

-3 cm

în ţară, unde a ocupat postul de 
antrenor la Steaua.

A încetat din viaţă la 5 august 
2003.. . V.G.AR
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Şi sufl etul e 
important, dar 
mai important 
este câte 
zerouri are 
sufl etul

rebus
Ca pasărea cerului

ORIZONTAL: u 1) Numele a două păsări palmipede,înotătoare,de mărimea raţei. 2) Pasăre 
răpitoare din familia acvilidelor care atacă alte păsări şi mamifere mici (dim.) – Specie de 
papagal,frumos colorat şi cu coadă lungă, din America de Sud. 3) Însemnul imaturităţii 
la ciocul puişorilor – Călăreţ cu vechime. 4) Bună la miez! – Stomac musculos la unele 
păsări. 5) Cuci mari! - Iraţional la cap! 6) Pasăre terestră de talie mare, originară din 
australia,asemănătoare cu struţul – Mâncare pentru păsărele de colivie – Una, alta! 7) Spoit în 
galben – Pasăre din familia corvidelor,mai mare decât cioara. 8) Societate de Comerţ Exterior 
(siglă) – Locurile de popas ale raţelor sălbatice. 9) Urcate cu trepte – Lucru rău în descântece 
(reg.). 10) Poet român căruia îi aparţin versurile: „Dintr-un fildeş lucrat foarte proaspăt/stârcul 
alb ia o gâză în cioc;/ce subţire-i al stârcului ospăţ/despletindu-şi penajul din coc” (George) - Ca 
o lumină chioară.
VERTICAL: u 1) Pasăre răpitoare de noapte,cu ochi galbeni,înconjuraţi de rozete de pene – 
Scund! 2) Mercenar din cavaleria de altădată – Pasărea, altă denumire pentru colibri. 3) 
Federaţia Internaţională de Schi (siglă) – Pasăre domestică mare, originară din America,cu 
coada lată ce se desfăşoară în formă de evantai. 4) Cuvânt cu care se alungă păsările – Cap de 
piţigoi! – Af luent al Mureşului. 5) Plutesc în înaltul cerului – Primele la muncă! – Apar în vise! 
6) Pasăre mare de stepă,cu carnea comestibilă,cândva simbol al Bărăganului. 7) Numele mai 
multor păsări răpitoare din familia acvilidelor care se hrănesc mai ales cu rozătoare mici (var.). 
8) Vizită scurtă – Înveliş de casă. 9) Localitate în Italia – Pâine pentru împărtăşanie. 10) Luat la 
bătaie pe uliţă – Altă denumire pentru pasărea acvatică migratoare, pelicanul.

Dicţionar: RAOT, IER, ROA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ouă“ (fantezie)
de ieri:

Orizontal: u OOOOOOOOOO, ACTIV, LURS, CA, TATE, 
CT, REA, ROSII, FAR, NE, ACR, I, ACUZA, AI, GV, E, 
ICAR, ARA, NEON, B, RELEE, LATI, OOOOOOOOOO.

sudoku

Dezlegarea jocului „ANI …DE LICEU“ de ieri:
Orizontal: u

D, T, S, DEVIATA, CANTAR, N, MAREATA, NETO, SR, EB, VARATIC, I, SIR, RA, AB, NISE, 
STER, DO, MATCA, E, VO, LIOTCA, CART, ML, OL, TA, OPINTI.

integramă 
De drept …şi de fapt!

În opoziţie cu 
mare grabă

Îmbrăcat cu 
rufărie

…

…

Cadrul porţii 
(sing.)

Moşteniri 
nedorite

Teamă 
generală

Asigurarea 
de casă

Tare de cap

Acţiune de 
apostol

Recunoaştere 
de documente 

(var.)

Luate din 
pieţe!

Punctul 
matematic

Creangă

…

Singure!

Fac cost
de ţesături

Banii pentru 
portar!

Încadrat la 
intrare!

Sărită la 
cap!

Intrate la 
hrană!

Cuiere la 
birou!

Păcălit (fi g.)

Plătite 
după avans

…

Tunică!

Trasul la 
noroc

Lucru de 
mână pentru 

zidari (pl.)

Văzduh

Drumuri 
spre bancă

Navă pentru 
biserici

Ceai!

Baltă

Uncie…din 
vecini!

Gina 
Cristian

Corina 
Fugaru

Urme în 
pădure

Raci!

Stricări 
de 

imagine!
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3 6 1 4 9 7 8 5 2

7 2 8 5 6 3 9 1 4

2 3 7 9 4 8 5 6 1

6 8 5 3 7 1 2 4 9

4 1 9 6 2 5 3 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Portofelul meu este ca ceapa.
- Cum adică?
- Când îl deschid, mă face să 
plâng. 2

- Zâmbeşte!
- De ce?
- Păi, mâine-poimâine se 
impozitează şi asta.

> O nouă zi de luni, un 
nou episod din „Mă însoară 
mama“. DJ Ice, din Baia de 
Arieş, a dus fetele la el acasă 
şi, surpriză, fetelor nu prea 
le-a plăcut. „Păi, eu nu mai 
cred nimic din ce zice el de-
acum. Din ce ne-a tot povestit, 
mă aşteptam la o casă mai 
frumoasă, mai... aşa, nu ştiu. 
Şi când colo, nimic din ce ne-a 
zis. Nu mai cred în ce zice el“, 
a spus una dintre concurente. 
La care Dana Rogoz a replicat 
absolut imperial. „Păi eu le 
înţeleg pe fete. Unde e piscina, 
unde e jacuzziul, unde e terenul 
intravilan? Că şi sufl etul e 
important într-o relaţie, dar 
mai important este câte zerouri 
are sufl etul. Nu?“. Păi, chiar aşa, 
nu?

> În concurs a intrat 
şi Ciprian, gălăţeanul 
nostru venit să îşi găsească 
dragostea vieţii. Numai că 
mama lui nu pare a fi  de acord 
cu ce vrea el şi a împuşcat una 
dintre fete cu vopsea, ca să o 
trimită acasă. Pe care, însă... 
ei bine, asta va trebui să afl aţi 
la reluare, dacă nu aţi rezistat 
până la fi nal! .

reţeta zilei
Pui cu roşii

INGREDIENTE.  1 pui mare, 1 kg 

roşii, 1 lingură unt sau untură, 2 cepe, 1 linguriţă 

făină, sare.

PREPARARE. Se înăbuşă bucăţile 

de pui într-o cratiţă cu unt. Separat se prăjeşte 

în untură ceapa tăiată mărunt, se adaugă făina şi 

se toarnă totul peste pui în cratiţă. Se pun roşiile 

spălate şi tăiate în două şi sare. Se acoperă, se 

lasă să fi arbă înăbuşit, fără să se adauge apă, 

până ce roşiile sunt potrivit de fi erte, fără să fi e 

prea sfărâmate. . D.A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Strada 
mică

Scule!

Scoase 
din baie!
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CONTRACTUL 

DE ASOCIERE 

ÎN PARTICIPAŢIE
JURIDIC. Contractul de 

asociere în participaţie este un 

contract comercial care se încheie 

între persoane cu personalitate 

juridică şi are drept scop realizarea de 

benefi cii.  > pag. 07 

CREDITELE 

RESTANTE, 

ÎN CREŞTERE
BĂNCI. Numărul persoanelor 

fi zice cu restanţe mai mari de 30 de 

zile la bănci şi instituţii fi nanciare 

nebancare este de 672.516, reiese 

din datele centralizate de BNR.  

> pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 14 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 miercuri

10 - 14 aprilie 2018
14

Galaţiul ar putea avea 
internet wireless gratuit

„BON DE CUMPĂRĂTURI“ DE LA COMISIA EUROPEANĂ  .  WI-FI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 12 localităţi din întregul judeţ, 

printre care şi municipiul Galaţi, 

s-au înscris până acum pe 

portalul WiFi4EU, prin care vor 

benefi cia de programul UE de 

implementare a reţelelor 

de Wi-Fi gratuit. 

Prin programul „#WiFi4EU“, 
Comisia Europeană vrea ca lo-
cuitorii a până la 8.000 de oraşe 
şi sate de pe tot cuprinsul Uni-
unii să benefi cieze de internet 
wi-fi  gratuit în spaţii publice, 
precum parcuri, pieţe, clădiri 
publice, biblioteci, centre me-
dicale şi muzee. Bugetul total 
al acestui program este de 120 
milioane de euro, până în 2019, 
acesta urmând să asigure insta-
larea echipamentelor wi-fi  în 
centre importante pentru co-
munităţile locale. Se doreşte, de 
asemenea, simplifi carea la ma-
ximum a procedurilor, pentru a 
face acest serviciu accesibil in-
clusiv pentru primarii micilor 
localităţi, care nu sunt la curent 
cu formalităţile europene, une-
ori foarte complexe.

 Concret, vor fi  distribuite 
vouchere în valoare de 15.000 
de euro fi ecare, care să permi-

tă realizarea lucrărilor de in-
stalare a internetului wireless. 
Fiecare municipalitate care va 
obţine un astfel de voucher va 
decide care sunt zonele de inte-
res public unde vor fi  instalate 
hot-spoturile wi-fi . Voucherul 
poate fi  folosit pentru fi nanţa-
rea integrală a echipamentelor 
şi lucrărilor de instalare sau 
pentru fi nanţarea parţială a lor, 
dacă se doreşte un proiect mai 
complex.

Până ieri, peste 12.000 de 
municipalităţi din toată Euro-
pa se înregistraseră pe porta-

lul wifi 4eu.eu. Dintre acestea, 
12 sunt din judeţul Galaţi: 
Barcea, Corod, Independenţa, 
Lieşti, municipiul Galaţi, Oan-
cea, Tg.Bujor, Pechea, Şendreni, 
Slobozia Conachi, Tudor Vladi-
mirescu şi Valea Mărului.

„Bonurile de cumpărături” 
vor fi  distribuite pe principiul 
„primul venit, primul servit“, 
dar Comisia a prevăzut un me-
canism pentru a asigura o re-
partizare geografi că echitabilă. 
Astfel, cel puţin 15 vouchere vor 
fi  oferite fi ecărei ţări, în cadrul 
primului apel.

 Pentru a cere aceste vouche-
re, reprezentanţii colectivităţi-
lor locale vor putea să se conec-
teze la site-ul www.wifi 4eu.eu, 
unde vor găsi şi o listă cu fi r-
mele autorizate să facă lucrările 
de instalare. Colectivităţile care 
vor să benefi cieze de sistem tre-
buie să se angajeze să fi nanţeze, 
cel puţin trei ani, mentenanţa 
punctelor de conexiune şi costul 
abonamentului către operatorii 
care vor furniza internet.

 Cel de-al doilea apel de pro-
iecte va fi  lansat luna viitoare, 
pe 15 mai.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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